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R CAMARAGIBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMARAGIBE
ESTADO DE PERNAMBUCO

ANO 2022

N° DO CONTRATO | 144/2022 |
PROCESSO ADMINISTRATIVO 084/2022 |
| N°/ANO
PROCESSO LICITATORIO 072/2022
N°/ANO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO
N°/ANO DA MODALIDADE: 045/2022 |
:l ORGAO DEMANDANTE: SEDEC |

Const|tu1 objeto do presente contrato a LOCACAO COM INSTALA(;AO DE
ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO
f TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO
| A OCORRENCIA DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO
MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE, conforme as especificagoes
i contidas no Projeto Basico e nos demais documentos constantes do
processo administrativo em epigrafe e proposta da CONTRATADA.

- CONFORME CONSTA NOS AUTOS

DEPARTAMENTO DE LICITACOES

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 3038 1° andar — Timbi — Camaragibe-PE — CEP:54768-000
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel: (81) 2129-9532 — www.camaragibe.pe.qov.br e cpl@camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA DE
CAMARAGIBE
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico - SEDEC
(GABINETE)

EXTRATO DO CONTRATO N° 144/2022.

Instrumento: Contrato firmado por meio de dispensa de licitacio. Contratante:
Prefeitura Municipal de Camaragibe. CNPJ (MF) n.° 08.260.663/0001-57. Contratada:
PROVENTUS PROMOCOES E EVENTOS, CNPJ (MF) n.° 12.475.156/0001-08.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a LOCACAO COM INSTALACAO
DE ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO
TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO
A OCORRENCIA DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO
MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE, conforme as especificagdes contidas no
Projeto Basico e nos demais documentos constantes do processo administrativo em
epigrafe e proposta da CONTRATADA. Reconheco e ratifico o Processo
Administrativo n° 084/2022, Processo Licitatorio: N° 072/2022, Dispensa N°
045/2022. Valor total: RS 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais). pago conforme
as especificagdes constantes no contrato. Dotagio Or¢amentaria: Ficha 1325 da
Unidade 04.122.1029 — Secretaria de Desenvolvimento Econdomico — Funcional:
04.122.1029.2345.0000 — Desenvolver Ac¢des de Apoio e Estimulo 2 Manutencio do
Mercado Publico Municipal — Categoria Econémica: 3.3.90.39.00 — OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. Data de assinatura:
11/07/2022.

0

FELAPE DE MENEZES CABRAL DE MELLO

Secretario de Desenvolvimento Econdémico

Av. Doutor Belmino Correia, 2340. CEP: 54.768-00. Camaragibe — PE. Fone: (081) 2129.9553
CNPJ: 08.260.663/0001-57
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

EXTRATO DO CONTRATO N* 144/2022,

EXTRATO DO CONTRATO N 144/2022.

Instrumento: Contrato firmado por meio de dispensa de licitagio. Contratante: Prefeitura Municipal de
Camaragibe, CNPJ (MF) n.° 08.260.663/0001-57. Contratada: PROVENTUS PROMOCOES E EVENTOS,
CNPJ (MF) n® 12.475.156/0001-08. Objeto: Constitui objeto do presente contrato 3 LOCACAO COM
INSTALACAO DE ESTRUTURA COMPLETA. DESTINADA AO REMANEJAMENTO TEMPORARIO
DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO SINISTRO DE
INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE. conforme as especificagoes
contidas no Projeto Basico e nos demais documentos constantes do processo administrativo em epigrafe e
proposta da CONTRATADA. Reconhego e rafifico o Processo Administrative n® 084/2022, Processo
Licitatorio: N° 072/2022, Dispensa N° 045/2022. Valor total: RS 1,100.000,00 (um milhfio ¢ cem mil reais).
pago conforme as especificagbes constantes no contrato. Dotacdo Orcamentdria: Ficha 1325 da Unidade
04.122.1029 - Secretaria de Desenvolvimento Econdmico — Funcional: 04.122.1029.2345.0000 — Desenvolver
Agdes de Apoio e Estimulo a3 Manutengio do Mercado Publico Municipal — Categoria Econdmica:
3.3.9039.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA. Data de assinatura:
11/07/2022.

FELIPE DE MENEZES CABRAL DE MELLO

Secretdrio de Desenveolvimento Econdmico

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Codigo Identificador: 110722052050

Matéria publicada no Didrio Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 11/07/2022 A verificacio de
awenticidade  da  matéria  pode  ser  feita  informando o codigo  identificador  na  site:
hitps://diariooticial.camaragibe, pe.gov.br
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CAMARAGIBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEDEC

TERMO DE RATIFICACAO/HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO/HOMOLOGO. o PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 084/2022 / DISPENSA N°
045/2022. cujo objeto consiste na CONTRATACAO DA ESTRUTURA PROVISORIA DO
MERCADO DE CAMARAGIBE/PE ¢ ADJUDICO o objeto a empresa que apresentou proposta
mais vantajosa PROVENTUS PROMOCOES E EVENTOS. inscrita no CNPJ sob o n°
12.475.156/0001-08. com sede na rua Antonio Novais, n® 86, Gragas, Recife/Pernambuco, CEP
52.050-280. no valor de RS 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais).

Camaragibe/PE. 11 de julho de 2022.

¢zes Cabral de Dleﬂo

Secrepdrio de Desdnvolvimento Economico

Felipe Cabral de Melio
Secretario de
Desenvolvimento Econdmico
Mat. 4 0103023.3

1

Avenida Dr. Belmino Correia. N°. 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP.: 54.768-000
CNPIJ: 08.260.663/000157 — Tel.: (81) 2129.9500 — www.camaragibe.pe.cov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

PORTARIA N° 003 de 11 de Julho de 2022.
— DESIGNAGAO DE FISCAL ADMINISTRATIVO
E INDICAGAO DOS GESTORES DO CONTRATO —

O Secretario Felipe Menezes Cabral de Mello, da Secretaria de Desenvolvimento Econdémico — SEDEC,
nomeado pela Portaria n® 1179, de 04 de novembro de 2021, no uso de suas atribuicbes e de acordo com o
previsto no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/93, resolve:

Art. 1° — Designar o servidor Ronald Barbosa dos Santos, matricula n® 4.0004259.7 e CPF n° 062.921.034-
98, como Fiscal Administrativo titular do Contrato n® 144/2022, sendo este oriundo do processo administrativo
n° 084/2022 — Dispensa de Licitagao n.° 045/2022, celebrado entre o Municipio de Camaragibe e a empresa
PROVENTUS PROMOGOES E EVENTOS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda sob o n® 12.475.156/0001-08.

Paragrafo Gnico. O mencionado contrato tem por objeto a LOCACAO COM INSTALACAO DE

RUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS
rexMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO SINISTRO DE
INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE.

Art. 2° — Designar o servidor Feliciano da Silva, matricula n® 4.0102588-3 e CPF n° 198.302.034-68 como
Fiscal Administrativo suplente do contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos
legais e eventuais do titular, nos termos do art. 10, da Orientagdo Técnica CGM n°® 003/2019.

Art. 3° — Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos € Convénios das
Secretarias de Administracao e de Finangas, nos termos do art. 13, da Orientagao Tecnica CGM n°® 003/2019.

Art. 4° — As atribuicdes dos fiscais administrativos estao definidas pela Orientacao Tecnica CGM n° 003/2019,
devendo os citados servidores atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2° e 3°; 16; 25; 26 e 29 a 35,
do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5° — Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverao ser formalmente notificados das funcoes
que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruido com copias da publicacao desta
Portaria e da Orientagao Técnica CGM n° 003/2019.

agrafo unico. Recebendo o memorando, os servidores poderao arguir justo motivo que os impegam de
exercer a funcdo de fiscal, a exemplo da falta de qualificacdo necessaria ou, ainda, das hipoteses de
impedimento e suspeicdo delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientacao Técnica CGM n° 003/2019.

Art. 6° — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao e tera vigéncia até o vencimento do contrato
e de sua garantia quando houver.

Camaragibe (PE), 11 de Julho de 2022.

Felipe t!e Me@ezes Cabral de Mello

Secretario de Desenvolvimento Econémico

oe Cabral de Melk
Secretario de
resenvolvimento Ecorn
AV. BELMINO CORREIA, 2.340 - Ti#nB1 .0 UAMARAGIBE/PE — CEP 54768-000
FONES (081) 2129-9522 / 2129-9500 — CNPJ 08.260.663/0001-57
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PREFEITURA DE
CAMARAGIBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PORTARIA N" 003 de 11 de Jutho de 2022.
-~ DESIGNACAO DE FISCAL ADMINISTRATIVO
E INDICACAO DOS GESTORES DO CONTRATO -

© Secietirio Felipe Menezes Cabral de Mello, da Seeretaria de Desenvolvimento Econdmico — SEDEC, nomeado
pela Portaria n” 1179, de 04 de novembro de 2021, no uso de suas atribuigdes ¢ de acordo com o previsto no art,
67, da Lei Federal n” 8.666/93, resolve:

Art. 1"~ Designar o servidor Ronald Barbosa dos Santoes, matricula n® 4.0004259.7 e CPF n° 062.921.034-98,
como Fiscal Administrativo titular do Contrato n® 144/2022, sendo este oriundo do processo administrativo n®
084/2022 — Dispensa de Licitagio n.° 045/2022, celebrado entre o Municipio de Camaragibe e a empresa
FROVENTUS PROMOCOES E EVENTOS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda sob o n® 12.475.156/0001-08.

Parigrafo dnico. O mencionado contiato tem por objeto 8 LOCACAO COM INSTALACAO DE
ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA A0 REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS
PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO SINISTRO DE
INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE.

Art, 2° = Designar o servidor Feliciano da Silva, matricula n® 4.0102588-3 ¢ CPF n® 198.302.034-6% como Fiscal
Administrativo suplente do contrato descrite no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais ¢
eventuais do titular, nos termos do art. 10, da Orientagdo Téenica CGM n® 003/2019

Art. 3 - Designar, como gestores do mencionado contrate, os Departamentos de Contratos ¢ Convénios das
Secretarias de Administragio e de Finangas, nos termos do art. 13, da Orientagdo Técnica CGM n” 003/2019.

Art. 4" - As atribuigoes dos fiscais administrativos estio definidas pela Orientagio Técnica CGM n® 003/2019,
devendo os citados sorvidores atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §82° ¢ 3% 16: 25; 26 ¢ 29 g 35. do
mencionado dispositive normativo.

Art. §' = Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverdo ser formalmente notificados das fungdes que
ord se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruido com copias da publicacdo desta Portaria ¢
da Onentagdo Tecnica CGM n® 003/2019,

Pardgrafo inico. Recebendo o memorando, os servidores poderdo arguir justo motivo que os impegam de exercer
a fungio de fiscal, a exemplo da falta de qualificagiio necessaria ou, ainda, das hipoteses de impedimento e
suspeigdo delineadas pelos arts, 22 e 23, da Orientagdo Técnica CGM n” 003/2019.

Art. 6" — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio e terd vigéncia até o vencimento do contrato e de
sua garantia quando houver.

Camaragibe (PE), 11 de Julho de 2022,

Felipe de Meneaes Cabral de Mello

Secretario de Desenvalvimento Econdmico

Publicade por: Arthur Henrique Borba
Codigo Identificador: 110722050047

Matéria publicada no Didrio Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 11/07/2022 A verificagio de
autenticidade  da materia  pode ser feita informando o cadigo  identificador no  site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

CONTRATO N" 144/2022.

INSTRUMENTO DE CONTRATO DE LOCACAO
cCoOM INSTALACAO DE ESTRUTURA

COMPLETA, DESTINADA AO
REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS
PERMISSIONARIOS DO MERCADO,

CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO
SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO
MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
CAMARAGIBE, ATRAVES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E A
PROVENTUS PROMOCOES E EVENTOS, NA
FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE CAMARAGIBE/PE. entidade de direito publico interno. com sede na
Avenida Belmiro Correia. 2340, Timbi, Camaragibe/PE. CNPJ n® 08260663/0001-57. através
da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, neste ato representada
pelo secretario da pasta. Sr. Felipe de Menezes Cabral de Mello. portador da Cédula de
Identidade n.° 3.048.021 SDS/PE e inscrita no CPF/MF sob o n.° 440.872.504-82. doravante
simplesmente CONTRATANTE ¢ a empresa Proventus Promoc¢des e Eventos. pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n® 12.475.156/0001-08. com endere¢o na
Rua/Avenida Antonio Novais, n® 86. Gracas. Recife/Pernambuco, CEP 52.050-280. neste ato
legalmente representada por seu(ua) socio(a) administrador(a), o(a) Sr(a). Fernando Anténio
Rocha Figueiras, brasileiro(a), casado(a). empresario, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.°
464.587.194-34. residente e domiciliado na rua Jorge de Albuquerque. n° 54, apartamento
1402, Monteiro. Recife/PE. CEP n° 52.061106. doravante denominado simplesmente
CONTRATADA, tém entre si justo e acordado, e celebram o presente CONTRATO.
oriundo do Processo Administrativo n® 084/2022, Dispensa n” 045/2022. sob o regime de
execucdo de empreitada por preg¢o global, mediante as seguintes clausulas ¢ condig¢des. que
mutuamente outorgam ¢ estabelecem, sujeitando-se as disposi¢des previstas na Lei Federal n®
8.6606, de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente contrato a LOCACAO COM INSTALACAO DE
ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO TEMPORARIO
DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO A OCORRENCIA
DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE
CAMARAGIBE, conforme as especificagdes contidas no Projeto Basico ¢ nos demais
documentos constantes do processo administrativo em epigrafe e proposta da
CONTRATADA.

1.2.Integram o presente CONTRATO, independentemente de transcri¢do. o Processo
Administrativo n° 084/2022, e seus respectivos anexos. além da proposta da
CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP.: 54.768-000
CNPJ: 08.260.663/000157 — Tel.: (81) 2129.9500 — www.camaragibe.pe.goy.bi
Pagina 1 de 10 PA o- “1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2.1. As despesas decorrentes do presente CONTRATO estdo programadas em Dotagio
Orgamentaria Propria. prevista no or¢amento do municipio, conforme Nota de Empenho
anexa a este instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUCAO

3.1. Os servigos serdo realizados por execugio indireta, sob o regime de empreitada por prego
global.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA E DE EXECUCAO

4.1. O dia inicial da emergéncia/calamidade foi na madrugada do dia 25 de maio de 2022,
devendo esta data ser considerada para contagem dos prazos de vigéncia e execugio.

4.2. O prazo de vigéncia do contrato sera de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos. contados a partir da ocorréncia da emergéncia ou calamidade. incluindo o de
sua assinatura. portanto a vigéncia sera até o dia 21 de novembro de 2022.

4.3. O prazo de execuc¢iio do contrato terd inicio a partir da data da emissdo da ordem de
servigo ou de documento equivalente e sera de 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos e

ininterruptos, considerando o prazo de vigéncia estabelecido. portanto, até 22 de outubro de
2022.

4.3.1. O prazo de instalagdo de toda estrutura necessdria, esta compreendido no prazo de
execucdo e sera de 25 (vinte e cinco) dias corridos.

4.4. A Ordem de Servigo devera ser expedida no prazo maximo de 2 (dois) dias. a contar da
data de assinatura do presente CONTRATO, salvo motivo excepcional devidamente
Justificado.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO

5.1. O valor do presente CONTRATO ¢ de R$ 1.100.000,00 (um milhdio e cem mil reais).

5.2. O valor do CONTRATO compreende os custos diretos e indiretos decorrentes de sua
execugdo, incluindo tributos. encargos trabalhistas e comerciais, seguros, despesas de
administra¢ao, lucro, eventuais custos com transporte, frete e demais despesas correlatas.

CLAUSULA SEXTA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS COM ATIVIDADES
DEFINIDAS

6.1. Os servigos deverdo ser executados conforme especificagdes constantes no Item 7. do
Projeto Basico.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

7. Constituem obrigagdes da CONTRATADA. além de outras previstas neste termo de
referéncia e na legislagdo pertinente, as seguintes:

7.1. Fornecer todos os materiais ¢ equipamentos necessarios a prestagdo do servigo,
protecdo a saude e seguranga dos empregados;

Avenida Dr. Belmino Correia, N°. 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP.: 5_4.768-000
CNPJ: 08.260.663/000157 — Tel.: (81) 2129.9500 — www.camaragibe.pe.cov.br
Pagina 2 de 10
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

7.2. Cumprir fielmente todas as condigdes estipuladas no contrato. de forma que os
servigos estabelecidos sejam permanentemente executados e mantidos com esmero e
perfei¢do. sob a sua inteira responsabilidade:

7.3. Responsabilizarem-se por acidentes, indeniza¢des a terceiros, seguros de vida,
assisténcia médica e quaisquer outros, em decorréncia da negligéncia. imprudéncia.
descuido. irresponsabilidade, etc. dos empregados. na sua condigiio de empregadora. sem
qualquer solidariedade por parte da Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE:

7.4. Avocar para si os 6nus decorrentes de todas as reclamagdes e /ou agdes judiciais e/ou
extrajudiciais, por culpa ou dolo, que possam eventualmente ser alegadas por terceiros,
contra a parte contratante:

7.5. Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuizos que por ventura sejam causados
por seus empregados, a qualquer titulo. as instalagdes. patrimonio e pessoal da unidade,
procedendo imediatamente o respectivo reembolso, em cada caso;

7.6. Limitar-se exclusivamente ao servigo constante do objeto:

7.7. Realizar os servi¢os necessdrios dentro dos prazos e requisitos previstos neste
instrumento e seus anexos e na Ordem de Servigo:

7.8. Responsabilizar-se pela qualidade do servigo prestado, assegurando a Contratante o
direito de fiscalizar, sustar ou recusar o servico em desacordo com as clausulas
contratuais:

7.9. Responsabilizar-se pela logistica de equipes. veiculos e materiais. de modo a realizar
os servicos dentro dos prazos pactuados:

7.10. Organizar o conjunto de equipes de campo disponibilizadas aos servigos,
devidamente qualificadas. uniformizadas e com identidade visual propria. associada a
identidade do Municipio. que sera fornecida pela Contratante quando da assinatura do
contrato, de modo a evidenciar que os trabalhos objeto deste instrumento esteja sendo
realizados pela Contratada a servico do Municipio;

7.11. Adotar todas as medidas de seguranga. em consoniancia com a Norma
Regulamentadora n® 18 que tratada das Condigdes ¢ Meio Ambiente de Trabalho na
Industria da Construgdo, publicada através da Portaria GM n° 3.214 de 08 de junho de
1978 e posteriores altera¢des e atualizagdes publicadas através da Portaria DSST n° 02de
20 de maio de 1992, das Portarias SSST n°® 04de 04 de julho de 1995, n° 07de 03 de
marg¢o de 1997, n° 12 de 06 de maio de 1997. n® 20de 17 de abril de 1998 e n° 63de 28 de
dezembro de 1998, das Portarias SIT n® 30 de 13 de dezembro de 2000 ¢ de 20 de
dezembro de 2001, n° 13 de 09 de julho de 2002, n° 114de 17 de janeiro de 2005. n® 157

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP.: 54.768-000
CNPJ: 08.260.663/000157 — Tel.: (81) 2129.9500 — www.camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
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de 10 de abril de 2007, n® 15de 03 de julho de 2007, n°® 40de 07 de margo de 2008 e n°
201 de 21 de janeiro de 2011, bem como com as demais legislagdes vigentes sobre
seguranga, medicina e higiene do trabalho:

7.12. Assumir integralmente quaisquer 6nus referentes a realizagdo dos ensaios a que este
documento se refere:

7.13. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de habilita¢io. incluindo
a atualiza¢do de documentos de controle das arrecadacdes de tributos e contribuigoes
federais/SRF, Divida Ativa, FGTS, CND/INSS, e outras legalmente exigiveis junto a
Contratante:

7.14. O profissional indicado para comprovagdo da qualificagio técnico-profissional. na
fase de habilitagao. devera permanecer durante toda a execugio dos servicos. Podendo ser
substituido. apenas. com autorizagao prévia da CONTRATANTE e desde que seja por
outro com a mesma qualificagdo ou superior.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Garantir o cumprimento de todas as cldusulas contratuais e fazer manter o bom
desempenho e qualidade dos servigos contratados;

8.2. Fiscalizar, analisar todos os servigos objeto desta contratagio de acordo com o
cronograma fisico-financeiro pré-estabelecido;

8.3. Fornecer todas as informagdes solicitadas pela contratada, para que ndo ocorram
atrasos no andamento dos servigos;

8.4. Efetuar os pagamentos de acordo com o cronograma previsto;

8.5. Suspender os servigos, caso a contratada ndo esteja cumprindo fielmente com o
objeto de acordo com o contratado.

CLAUSULA NONA - DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento ocorrera por prazo nao superior a 30 (trinta) dias, mediante a
apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, emitida em reais;

9.2. Somente poderdo ser considerados, para efeito de pagamento, os servigos
efetivamente executados pela Contratada e atestado pelo Contratante, através do fiscal do
Contrato e esta de acordo com este Projeto Basico e o contrato assinado:

9.3. A cada pagamento sera verificada a regularidade com o FGTS. INSS, e demais
impostos, tributos e encargos devidos:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIPE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

9.4. A Nota fiscal com defeitos ou vicios devera ser ratificada. substituida ou

complementada. sendo que o prazo de pagamento reiniciara apds a regulariza¢io. sem
quaisquer 6nus para o Contratante.

9.5. Ocorrendo atraso no pagamento, e desde que nio tenha concorrido de alguma forma
a CONTRATADA. havera incidéncia de atualiza¢do monetaria sobre o valor devido pela
varia¢do acumulada do IPCA/IBGE ocorrida entre a data final prevista para pagamento e

a data de sua efetiva realizagio:

CLAUSULA DECIMA - DA SUBCONTRATACAO

10.1. Ndo sera admitida a subcontratagdo parcial ou total do objeto do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA

11.1. Sera exigida. no prazo de 5 (cinco) dias apos a assinatura do CONTRATO. a presta¢do
de garantia correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor da contrata¢do, em
conformidade com o disposto no art. 56 da Lei federal n° 8.666/1993. ressalvada a
modalidade de garantia sob a forma de caug@o em dinheiro, que devera ser prestada no

momento da assinatura do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS INFRACOES E DAS SANCOES

ADMINISTRATIVAS

14.1 A contratada, no caso de cometimento de infra¢des contratuais, sujeita-se as
seguintes san¢oes administrativas:

14.1.1 Adverténcia:

14.1.2 Multa;:

14.1.3 Suspensido temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar
com 0 Municipio de Camaragibe. por prazo nio superior a 2 (dois) anos:

14.1.4 Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com o Municipio de
Camaragibe. enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade. que sera
concedida sempre que a contratada ressarcir os prejuizos causados e apos decorrido o
prazo da san¢do do item 14.1.3.

14.2 A penalidade de adverténcia sera aplicada em decorréncia de faltas leves. que
prejudiquem o andamento da execugdo contratual, mas n@o acarretem prejuizos
significativos para a Administragao.

14.3 A multa serd aplicada nas seguintes situagdes e nos termos adiante especificados:
14.3.1 Em caso de reincidéncia de no maximo 3 (trés) vezes. pelo(s) mesmo(s) motivo(s)

que ensejaram a aplicacdo da penalidade de adverténcia: multa de até 5% (cinco po
cento) do valor total do contrato:

Avenida Dr. Belmino Correia, N". 2340 — Timbi — Camarag_ibe — PE — CEP.: 54.768-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

14.3.2 Pela ndo apresentagio da garantia contratual, se exigivel, dentro do prazo
assinalado no contrato: multa de 0,05% (zero virgula cinco por cento) do valor do
contrato por dia de atraso, até o maximo de 2% (dois por cento);

14.3.3 Pelo atraso injustificado da execucgdo contratual, de acordo com os prazos
estipulados no cronograma fisico-financeiro: até 1% (um por cento) do valor do referido
servigo, por dia decorrido:

14.3.4 Pela inexecuciio parcial injustificada em executar o contrato: até 10% (dez por
cento) do valor do referido contrato;

14.3.5 Pela inexecucio total injustificada em executar o contrato: até 20% (vinte por
cento) do valor total do contrato.

14.3.6 Pela demora em corrigir falhas da execugdo contratual, caracterizada apos 5
(cinco) dias dteis a contar do término do prazo para corre¢do fixado no termo de
notificagdo: até 2% (dois por cento) do valor do bem ou do servigo, por dia decorrido:

14.3.7 Pela recusa da contratada em corrigir falhas da execugdo contratual, caracterizada
apos 5 (cinco) dias uteis a contar do término do prazo fixado para corre¢iio das falhas
fixado na notificagdo constantes na alinea f: até 10% (dez por cento) do valor do servigo
rejeitado;

14.3.8 Pela pratica de crimes contra o processo licitatorio: até 30% (trinta por cento) do
valor total do contrato.

Pariagrafo Primeiro. As sangdes previstas nos itens 14.1.1, 14.1.3 e 14.1.4 poderio ser
aplicadas cumulativamente com a multa (item 14.1.2).

Paragrafo Segundo. A multa que alude os itens 14.4.3, 14.4.4 ¢ 14.4.5, ndo impede que
a Administra¢do rescinda unilateralmente o contrato e aplique outras sangdes previstas
em lei.

Paragrafo Terceiro. A multa sera descontada da garantia do contratado.

Paragrafo Quarto. Se o valor da multa for superior ao valor da garantia prestada, além
da perda desta. respondera o contratado pela sua diferenga, a qual sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administra¢do ou ainda. quando for o caso,

cobrada judicialmente.

14.4 Na fixa¢do das penalidades previstas nos itens 14.1.3 ¢ 14.1.4. deverdo ser
observadas as seguintes circunstincias:

14.4.1 Proporcionalidade entre a san¢do. a gravidade da infragdo e o vulto econdmico da
contratacdo;

14.4.2 Os danos resultantes da infracio:;

14.4.3 Situacdo econdmico-financeira da sancionada, em especial sua capacidade de
geragdo de receitas e seu patrimonio, no caso de aplicagdo de multa:

Avenida Dr. Belmino Correia, N°. 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP.: 54.768-000
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Pagina 6 de 10

Pre g



T

A

CAMAR AGBE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

14.4.4 Reincidéncia, assim entendida a repeticdo de infragdo de igual natureza apos
aplicacdo da sang¢do anterior:

14.4.5 Circunstancias gerais agravantes ou atenuantes da infragdo. inclusive os
antecedentes da empresa infratora.

Paragrafo Unico. A obstaculizagdo decorrente da declaragéo de inidoneidade perdurara
por prazo indeterminado enquanto existentes os motivos determinantes da punicio ou até
que seja promovida a reabilitacdo perante a autoridade responsavel pela penalidade.

14.5 O enquadramento das penalidades nas faixas de adverténcia e multa previstas neste
CONTRATO também devera tomar como pardmetro as circunstancias descritas no item
14.4.

14.6 A penalidade prevista no item 14.1.4 devera ser comunicada a Secretaria de
Administragdo e 6rgdos pertinentes, para registrado no sistema proprio.

14.7 O CONTRATADO sera notificado extrajudicialmente da possivel aplicagdo de
penalidades e apos notificagdo sera respeitado o devido Processo Administrativo de
Aplicagdo de Penalidade - PAAP, disciplinado no Decreto Estadual n® 42.191, de 1° de
outubro de 2015 e aplicada de forma subsidiaria aos contratos deste municipio.

14.8 Havendo indicios de cometimento das condutas previstas na Lei Federal n°
12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo), a documenta¢do pertinente sera encaminhada as
autoridades competentes para apuragdo da conduta tipica em questdo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO CONTRATUAL

15.1 O CONTRATO podera ser rescindido nos termos dos artigos 77 a 80 ¢ 86 a 88,
da Lei Federal n° 8.666/1993.

15.2 A rescisdo devera ser motivada e sempre precedida de procedimento administrativo.
assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

15.3 Sempre que possivel. o termo de rescisdo devera indicar, conforme o caso:
15.3.1. Relatorio analitico dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos:
15.3.2. Relag@o dos pagamentos ja efetuados ¢ ainda devidos;

15.3.3. Indenizacdes e multas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

16.1 A execugdo dos servigos ora contratados sera objeto de acompanhamento, controle,
fiscalizagdo e avaliagdo pela CONTRATANTE, ndo excluindo nem reduzindo, por tal
fato, a integral responsabilidade da CONTRATADA. mesmo perante terceiros, por
quaisquer irregularidades constatadas na execucdo do objeto.
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

16.1.1 A CONTRATANTE designa Ronald Barbosa dos Santos, Secretario-
Executivo de Desenvolvimento Economico, Mat. 4.0004259.7, como servidor(a)
responsavel pelas atribuigdes de fiscalizacio, que sera assessorado pela equipe do
setor a qual faz parte;

16.2 A CONTRATANTE. por intermédio do fiscal do CONTRATO e sua equipe,
podera rejeitar servi¢os que estiverem em desacordo com 0 CONTRATO. o projeto ou
com as normas da ABNT. devendo a CONTRATADA permitir pleno acesso da
fiscalizagdo aos locais dos servigos, além de disponibilizar todos os elementos
necessarios ao desempenho dessa fungéo.

16.3 A CONTRATADA. através do seu Coordenador, devera manter esse representante
informado de seus procedimentos e atividades durante toda vigéncia do contrato. ficando
obrigada a fornecer todos os elementos de seu conhecimento e competéncia que sejam
necessarios ao processo de acompanhamento e monitoria por parte da Secretaria de
Desenvolvimento Economico (SEDEC).

16.4 O fiscal do CONTRATO tera poderes para sustar o andamento de servigos
prestados em desacordo com o estabelecido no CONTRATO, comunicando 4 autoridade
competente, para que sejam adotadas as providéncias legais cabiveis, em especial a
emissdo imediata de ordem de paralisa¢@o dos servigos.

16.5 Em caso de faltas que possam constituir situagdes passiveis de penalizacio, deve o
fiscal do CONTRATO informar o fato ao setor competente. instruindo o seu relatério
com os documentos necessarios a comprovagao da irregularidade.

16.6 A CONTRATADA mantera no canteiro de obras o Livro de Ocorréncias. conforme
previsto no item 7.18 deste CONTRATO, no qual devera o fiscal assinalar as
ocorréncias verificadas na sua atividade de fiscalizagdo relacionadas a execucio dos
servigos, em especial:

16.6.1 As condigdes meteorologicas prejudiciais ao andamento dos trabalhos:

16.6.2 O inicio e término de cada etapa de servigos. de acordo com o cronograma
fisico/financeiro, apresentado e aprovado:

16.6.3 As modificagoes efetuadas no decorrer dos servigos:

16.6.4 As consultas a fiscalizagdo:;

16.6.5 Os acidentes eventualmente ocorridos no curso dos trabalhos:
16.6.6 As respostas as interpelagdes da fiscalizagdo;

16.6.7 Quaisquer outros fatos que devam ser objeto de registro.

16.7 O Livro de Ocorréncias devera sempre estar atualizado. com folhas numeradas, em
trés vias, uma cabendo ao fiscal do CONTRATO., e duas outras a CONTRATADA.

16.8 O acompanhamento. o controle, a fiscalizagdo e a avalia¢do de que trata este item
ndo excluem a responsabilidade da CONTRATADA e nem confere 8 CONTRATANTE
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CNPJ: 08.260.663/000157 — Tel.: (81) 2129.9500 — www.camuaragibe. pe.gov.br
Pagina 8 de 10

PaG. 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

responsabilidade solidaria, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades ou
danos na execucdo dos servigos contratados.

16.9 A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte. os

servigos ora contratados, prestados em desacordo com o Edital e seus Anexos e com o
CONTRATO.

16.10 A gestdo do contrato sera de incumbéncia da(o) servidor(a) Ronald Barbosa dos
Santos. Secretdrio-Executivo de Desenvolvimento Econémico, Mat. 4.0004259.7, que.
dentre outras atribui¢des. devera:

16.11 Acompanhar e observar o cumprimento das clausulas contratuais;
16.12 Analisar relatorios ¢ documentos enviados pelos fiscais do contrato:

16.13 Solicitar abertura de processo administrativo visando a aplicagdo da penalidade
cabivel, garantindo a defesa préviaa CONTRATADA:

16.14 Propor aplica¢do de sangdes administrativas pelo descumprimento das clausulas
contratuais apontadas pelos fiscais dos contratos:

16.15 Providenciar o pagamento das notas fiscais/faturas emitidas pela CONTRATADA,
¢ atestadas pelo fiscal do contrato, mediante a observancia das exigéncias contratuais e
legais:

16.16 Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados. observando que o valor do
contrato ndo seja ultrapassado.

16.17 O presente instrumento contratual, apos obedecer as formalidades legais. devera ser
registrado no Livro de Registro de Contratos do respectivo o6rgdo ou entidade
CONTRATANTE ou em sistema eletrénico proprio.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - EXAME E VISTO DA ASSESSORIA JURIDICA

17.1 O exame da minuta do presente contrato fora realizado mediante Parecer Licitatério n°

186/2022/PROGEM. constante nos autos, conforme o paragrafo unico do artigo 38 da Lei
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICACAO

18.1 Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagdo do extrato deste
CONTRATO na Imprensa Oficial, até o quinto dia atil do més seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

CLAUSULA DECIMA SETIMA- DO FORO

19.1 Fica eleito o foro da Comarca de Camaragibe. com exclusdo de qualquer outro. por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente CONTRATO.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apos lido e achado conforme, as
partes a seguir firmam o presente CONTRATO.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Camaragibe/PE,

de julho de 2022.

|
I

CONTRANTE

6 ®

enezes Cabral de Mello
SECRETARIA DE
DESENVORVE FREONOMICO

ecretario de
Desenvolvimento Econdmico
Mat. 4.0103023.3

Felipe de

CONTRATADA

eV S U —

ernando Antonio Rocha Figueiras)
PROVENTUS PROMOCOES E
EVENTOS

TESTEMUNHA 1:
Nome: ‘Rout0lAd Bolror o olos ils

 TESTEMUNHA 2:
, Nome:_ @OSL

R

CPF/MF N* OG2.334. O34 - 8K

CPFMFN%>Q 2 030 43y -2d
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE N° de Empenho |
W‘ ii" .il AV. BELMINO CORREIA, 3038 1420/2022

08260663/0001-57

Codigo Nome do Fornecedor

4865 PROJETAR E PROVENTUS TERCEIRIZAGAO DE SERVIGOS LTD

Endere¢o Cidade U.F.

Rua Antonio Novais RECIFE PE

C.N.P.J./C.P.F. Banco Agéncia Conta

12.475.156/0001-08

Descncao do Empenho
VALOR QUE SE EMPENHA EM FAVOR DO CREDOR ACIMA PARA FAZER FACE A DESPESA COM LOCAGAQ,
INSTALACAO DE ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO
MERCADO . CONSIDERANDO A QCORRENCIA DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE
CAMARAGIBE/PE. ORIUNDO DO PROCESSO LICITATORIO N°. 084/2022, DISPENSA N°. 045/2022 E CONTRATO N°.
144/2022. CONFORME MEMORANDO N° 283/2022 - SEDEC DE 11 DE JULHO DE 2022, NOTA DE RESERVA
ORCAMENTARIA N°. 171 E SEUS ANEXQS

Valor Bruto R$ :

1

Cédigo . Classificacdo da Despesa Empenhada
20 PODER EXECUTIVO )
20 20 00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO Ficha: 1325
33.9039.74 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
04.122 1029.2345.0000 Desenvolver agdes de apoio e estimulo a manutencae do Mercado Publico Municipal
213110199 DEMAIS FORNECEDORES A PAGAR
332319900 OUTROS SERVICOS TERCEIROS -PJ
FONTE 01 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS E TF Recursos Ordinarios _
Tipo de Empenho Data da Emissédo Vencimento
- P 1.193.147,58
GL - Global 11/07/2022 Saldo Anterior: '
/5 1
Licitagéo (modalidade) | N° da Licitagao’ 1~ Processo '
DISPENSA 000000122 - 084 Valor do Empenho: 1.100.000,00
Requisigdo Documento 5
Saldo na Atual: 93.147,58
Descontos
Valor Liquido R$:
y 1.100.000,00
VALOR A SER PAGO R$ s )
umm"’ha'Oecemmi’rea"sii**i‘*i:ti***I‘**i*l‘t**ii‘*****i*l!tl‘t!t****l‘ttitttii
ok k Rk kR
Deduzido da dotagdo propria 11/07/2022 | Atesto /___/ Liquidado em: _/ / :

Ronaid ggantos
Secretari ecutivo de

Desenvolvimento Econdémico

ALEXSANDRO ALVES DA SILVA Mat. 4.0004259.7
Responsavel pela Elaboragao Assinatura Assinatura
Confeln-do Pague_sa: . / Ord. de Pagto. No:

Data: / /

B ‘M@“ »
ol
0 .
% ECONOmMICo

PV rolviment
Mat 4. 01030233

Responséavel pela baixa do pagamento

Departamento Contabil I Ordenador de Despesa
Empenhg emitido por ALEXSANDRQALVES DA SILVA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038

08260663/0001-57 Exercicio: 2022

em: 04/07/2022 14:29

Yo

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 171
Ficha NO : 1325 Processo NO :
Unidade : 202000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Funcional ©  04.122.1029.2345.0000 Desenvolver acBes de apoio e estimulo & manutengao do Mercadc
Cat. Econ. :  3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cédigo de Aplicagdo: 001 001 Fonte Recurso: 00100
Cotacao: Responsavel pela Cotacao:
pedido: Interessado pelo pedido:
Codigo Centro de Custo: Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteracdo (+) Alteracdo (-) Empenhado Saldo Atual
0,00 1.193.147,58 0,00 0,00 1.193.147,58

Data Historico
04/07/2022 Para fins de desenvolver acoes de apoio e estimulo 4 manutencio do mercado publico de C

amaragibe.

VALOR DA RESERVA 1.133.147,58
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORGADA 0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 1.133.147,58
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 60.000,00




Q0§

o ——

P TLELA LY

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
Gabinete da Prefeita

Memorando n° 301/2022/ SEGAB Camaragibe. 05 de julho de 2022
Ao

Sr. Felipe Cabral

Secretirio de Desenvolvimento Economico

ASSUNTO: Resposta ao Memorando n® 266/2022 - SEDEC-Solicitagdo ciéncia
Dispensa Emergencial- Mercado Publico.

PrezadoSenhor.

Com nossos cumprimentos, em atengao ao Memorando n° 266/2022 da
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico solicitando Ciéncia da Dispensa
Emergencial de Licitagdo com objeto contrata¢do da estrutura provisoria do
Mercado Publico de Camaragibe pelo periodo de 180(cento e outenta) dias,
fundamentado pelo art. 25, III, Lei n® 8666/93, assinado pelo Secretario de
Desenvolvimento Econémico, Sr. Felipe Cabral, confirmo ciéncia a abertura do
Processo ' Administrativo, conforme solicitado no retromencionado memorando. se
houver viabilidade.

Cabe sobrelevar, o Memorando Circular n° 003/2021/SEGAB  versando sobre
a Ciéncia prévia deste Gabinete para realizacdo de Dispensas ¢ Inexigibilidades,
tratando-Se ‘que csta se atém a questdes organizacionais, sendo a responsabilidade
legal pelas eventuais e necessarias diligéncias, a que couber para respaldar e justificar
a-utilizagdo dos procedimentos administrativos, em epigrafe, restrita aos Ordenadores
de Despesas das Secretarias Municipais.

Neste toar, faz jus a observagdo da Orientagdo Técnica CGM/PROGEM N*
001. de 06 de outubro de 2020, a qual dispde procedimentos de dispensa emergencial,
destacando-se o Chek-list, Anexo I, da Orientagao retromencionada, para balizar a
contratagdo emergencial.

Assim sendo. os autos devem ser encaminhados a Procuradoria Geral do
Municipio para emissdo de parecer juridico pertinente, de modo a viabilizar ou nao a
contratacdo, nos termos do art.64-A, caput, da Lei Orgénica Municipal, bem como a
solicitacdo de numeragdo processual a Comissdo Permanente de Licitagao.

: Sem mais para 0 momento. renovam-se 0s VOLOS de elevada estima e

consideragéo.
Cordialmente,
ANDERSON  EEiTi. e
NEVES DE SOUZA-FESRsar s Bitinne:
D6308883450 Emsiraas
Anderson Neves

Secretario Chefe de Gabinete

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbi, Camaragibe-PE. CEP:54768-000. Fone: (81) 2129-9500 -
CNPJ: 08.260.663/0001-57

pae . 46



L}
v

DoC

by SO

Cad ﬁ(ﬂ“’

,-i-

o,
PREFEITURA 0B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

e

Memorando n°J#.) /2022-SEDEC

Camaragibe/PE, 04 de julho de 2022.

Imo. Senhor

Bruno Teixeira
Procurador-Geral

Municipio de Camaragibe/PE

Assunto: _PARECER:'DISPENSA DE LICITACAO - LOCACAO COM
INSTALAGCAO DE ESTRUTURA COMPLETA

Prezado Procurador,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos consultar essa PROGEM sobre a
possibilidade _de realizarmos Dispensa Emergencial de licitagao para
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCACAO COM
INSTALACAO DE ESTRUTURA  COMPLETA, DESTINADA  AO
REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO,
CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO SINISTRO DE INCENDIO NA
ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE, diante das
recomendacdes da NOTA TECNICA - CAMIL - Geréncia de restabelecimento e
recuperagao - n° 64/2022, encaminhada através do Oficio n° 062/2022 - CAMIL -
SEDEC, em anexo, nos quais consta que O Mercado Publico Municipal de
Camaragibe foi classificado como edificacao R3, com alto risco do local, apos a
ocorréncia do sinistro de incéndio interior do prédio no dia 25/05/2022.

A fim de subsidiar o Parecer Juridico a ser emitido, segue em anexo 0S
seguintes documentos: Projeto Basico € seus anexos, Autorizacao pela
Autoridade competente; Propostas de Precos; Certidoes da proponente que
apresentou menor valor: Analise Técnica das propostas apresentadas; Nota de
Reserva Orcamentaria e Minuta do Contrato

Sendo o que se apresenta para o momento, informamos que estamos a
disposicao para 0s esclarecimentos necessarios e aproveitamos a oportunidade
para renovar votos de estima e consideragao.

p @ 6«

Felipe Cabral
Secretario de Desenvolvimento Econdmico
Municipio de Camaragibe/PE
Felipe Cabral de Mello

Secretario de
Desenvolvimento Economco
Mat. 4.0103023.3

PREFEITURA DE CAMARAGIBE
Rua Padre Oseias Cavalcante, N° 800 - 2* Travessa - Bairro Novo do C armelo — Camaragibe/PE — CEP:54768-000
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe. pe.gov.br
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PARECER LICITATORIO N* 186/2022 / PROGEM

Responde Memorando 271/22 SEDEC

Da: Procuradoria Geral do Municipio
Para: Secreiaria Je Desenvolvimento Economico — SEDEC

Assunto: Referente 2 contratagio direta de empresa especializada para locacao de estruturd
completa para instalacao temporaria dos boxes permissiondrios Mercado Publico Camaragibe —
regime de contratagao cmergencial, sinistro Incendio — compromenmento estrutura riscoR3.
Processo Administrativo (084/2022 Dispensa Licitatoria 045/2022.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO. ART. 24, IV, DA LEI
N° 8.666/93. POSSIBILIDADE C( IWDICIONADA.

[ L RELATORIO ]

Trani-se de procedimento para contratacio direta de empresa para locagao de estrutura
completa para instalagao temporaria dos boxes permissionarios Mercado Publico Camaragibe —

regime de contratacio emesgencial, sinistro Incéndio — comprometimento estrutura riscoR3.

Do inicio, ressalte-se a auséncia de ordem ¢ numeragio das paginas dos autos — dificultando a

localizacio ¢ compreansay dos documentos que se segulram indexados (@) revelundo-se necessina a

indicacio para fins de cumpnmento das formalidades pmctdimcntais ¢ controle de fiscalizacao. Registre-
se, aindi, quo 0s presentes autos foram recebidos e digitalizados nesta Procuradoria, passando a
compor 0 acervo desta — Processo Administrativo 084/2022, Licitatorio 072/22 ¢ Dispensa

Licitatoria 045/2022.

\ consulta foi remetida por intermeédio do Memorando 271/22 SEDEC, de autoria do St
Secretario de Desenvolvimento Fconomico, Telipe Cabral de Melo o qual, apresentando justificativa para
contraracio (sinisro de incéndio aos 25/05/22 que compromefeu 4 esSrrurura do Mercado Municipal),
apresenta termo referencial em coautoria a0 Secretario Executvo de Desenvolvimento Economico, Ronald

Santos.

Av. Dr. Belming Corria, 2340, Timbi, Camaragibe-PE, CEP: 34768-000 Fone: (81) 21299500/ Fax (31) 21299304 — CNPJ:
DE.260.663 /0001 -37
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f

\ justificativa para 4 presente contraraglo direra emergencial por calamidade durante o
interregno do 180 ias para conclusao do cerame liciratoirio ampara-se, tecnicamente, no lwdo pericia dos
Bombeiros — (usa Mihitar @ Nota técnica CAMIL n°64/22, na qual a avaliagio do Risco deu-sc em

grau 3, nivel alto, interdigio do local.

Lan continuidade 2 sintese fatica: Ao Memorando 271/22 SEDEC, scouiram-se termio de
referéncia, coticoes apresentadas por  trés  cmpresas do ramo' endossadas por certificacio de
compatibilidade mercadologica ¢ resperto a Resolucio Conjunta 001/20 CGM assinadas pelo St Secretario
de Desenvolvimenn,  Fconomico, Felipe Cabral de Melo, e pelo St Secreriri  Faecutno  de
Desenvolvimento  Economico, Ronald Santos. Documentos de qualificacdo ¢ hubilitagao tecnica €
certidies de 1doneidade licitatorna e e regularidade fiscal (CPEN da Fazenda Municipal e Federal, Certidao
Negariva do I'stado de PE) e certiddes de regularidade trabalhistas (CPEN) — sugere-se a comprovacio da

regulanidade fiscal perante a Municipahdade contratante? ¢ de apresentacao de certidio de ndo emprego de

5 FARTICIFAS TR MABILIT ABAS

FAIPIE AL
T risin TR AT DRZaR R
W EH A )
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EMENTA AGRAVO D INSTRUMENTO DIREITO ADMINISTRATIVO LICITACAO INABILITAGAO DA BEMPRESA NAO
APRESENTAC A0 DI DOCUMENTOS DA FILIAL REGULARIDADFE FISCAL LEGALIDADE DA REGRA EDITALICIA
DECISAO MANTIDA RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO), 1 Cunforme entendimento do ¢ 811, saruido pelo carcgiv .
T)ES,  enigencis ediralicia relativa a comprovagao de regularidade fiscal da filial perante a Fazenda Publica Municipal responsavel pela
licsitacio, independenreniente da situagio fiscal da marriz siruada em municipio diverso, ¢ razodvel ¢ enconrra respaldo na nterpretago
weleologica do are 20, 11 it el 8.066, 93 ( REsp 80Y.262/R);). Precedente du e TIES. 2 Inabilitacio da empresi ne cortame, ac case
concreto, gque tambem se wsnfica com hase eny el federal (ler o' 6.839/80) ¢ em aormas do CRM-ES (Resolucan n' 270/ 16y ¢ do
CPM (Resolucian m' 19800100, haja visra gue o objetor da liciragin consisre em conrraracio de empresa _--pr;cl.\h'.':ul:\ para prostacio de

Av. D Bolmmno ¢ orrein, 2340, Timibi, € amaragibe-PE, CLEP: S4TGR-000 Fone: (813 2129.9500/ Fax (81} 21299504 — CNPY:
118.260.663/0001-57
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mao-de-obraatannl (BE) — da empresa que apresentou a oferta mais vantajosa a Administracao: Projetar
& Proventus Terceirizagdo de Servigos LTDA - atestado de capacidade técnica emindo pela Prefeirura

de Recife 'PE. (arentar 1 autoridade responsdvel se a capacidade récnica dos atestes guardam similitude com

a magnitude ora sob demanda) (3.

Im oque pesc indicacio do elemento de rubrica orcamentarne oo wrom o do lermo

Refercncial. ausente nota de reserva or¢gamentaria (IV).

Orgamento estimado em R$ 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais) — ¢ autorizagio

da autoridade ordenadora de despesas: Sr. Secretario de Desenvolvimento Econémico.
\ Minuta Contratual, tem-se explicita vedagio a subcontratagao (clausula 11%). Atente-se 2
necessidade de indicar o regime de execugdo contratual e também para a auséncia de previsio dos

servidores responsavers pela fiscalizacio/gestao contratual /recebimento do objeto.

(om base nos documentos em anexo, € o relatorio.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inictlmentre, deve-se salientar que a presente manifestacio toma por base, exclusivamente, os
elementos constanres dos autos até a presente data, e que incumbe, a este 6rgdo juridico prestar con-
sultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar na analise da convenién-

cia e oportunidade dos atos praticados no ambito das demais Secretarias, nem analisar aspectos de

servico du eaecucio Jo dimgndstico por imagem (Raio N Digiral). 3 Auséncia de requisito indispensavel 4 concessiu da liminar. 4 Do
sao manndie 7 Recurso conbeado ¢ desprovido (T)-FEb5 - AL o 2847 3720188081 K4, Relator; ARTHUR 1O NEIV L D ALMEL-
DA, Dty de ol ares o0 2009 U ARTA CAMARA CIVEL, Duta de Publicacio:r 25/00 /2019

Sumula 263 TCL PATL | comprovagao da capacidade téenico-uperacional das licitantes, ¢ desde que muradid, simuleancamenre, as

parcebis Jo maor selovancne e valor sigmificative do ebjero a ser contratado, € lewal a exigéncia de comprovagin da execundo de quanmra-
LVOS MIRImes ein flres on servgos com caracteristicas semelhanres, devendn essa exigéncia guardar proporeian com a dimensan e a
complesiciade donbpen 1 executiudo

Av. Dr. Belmiao Carrera, 2340, Timbi, Camaragibe-PLE, CEP: 34768-000 Foae: (841) 2129.9500/ Fax (1) 21299504 — CNP):
(8,260,663 /0001-57
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natureza eminentemente técnica ou administrativa, considerando-se a segregagao de fungoes
aplicavel ao procedimento licitatorio. .
N

Vddemais, pontue-se a facultatividade da submissio para opinativo de cunho jurndico de

(1.3 I’!rrp—

cedimentos de conrratacdo pela autoridade contratante. Isso porque, nos termos do arngo 38 Jda Ter de
Licitacoes (Lei 07" 5.000/93), tem-se previsao da prévia analise dos instrumentos contriruias ¢ procedimen-
tos hararonos peli ssessonia jundica do ente contratante quando se trata de dispensa do procedimncnto,
seja quando a e umr-.ir.u_:ﬁr_: direta for rcl_&__citmzl&!- ao valor do objeto ou a matéria dispensada peli propria lei.

Hi, contudo, discussio quanto a necessidade de encaminhamento 4 apreciaciao juridicy em
hipoteses de dispensa ¢ inexigibilidade, 0 que exterioriza, neste primeiro espectro, a facultatvidade do
encaminhamento para Parecer.

Amda reforcando 4 natureza meramente opinativa desta manifestacio, no gue concerne
ao conteudo ¢ sua nio vinculatoriedade, mencione-se o artigo 26 do Diploma legal supracitado, que,
repetindo disposicio insculpida em diversos outros artigos, atribui a auroridade competenre 1 decisio de
ratificar os atos udministrativos que compéem o procedimento licitatorio,

Portanto, diante das disposigoes da Lei n” 8.666/93, nos casos de dispensa ¢ inexigbilidade
de licitacao, o Grestor nao ¢ obrigado a encaminhar previamente a Assessoria Juridica o processo para
emissao de parecer, podendo, de proprio punho, motivar o ato de ratificacio da hipotesc.

A claboragao das minutas ¢ o scu exame ¢ aprovacio pela assessoria juridics integram a
chamada ftasc mterna do processo administrativo da contratacio. O _exame e a aprovacio sio

igatorios em face da lei, mas nio vinculam o gestor publico oderd discordar das

orientagoes tragadas pela assessoria juridica. (Caso cncaminhe os autos para manifesticio, sera

obrigatona a juntada da mesma no processo, mas, ainda assim, o parecer mantera scu pertil facultiay o,

Desia forma, a conveniéncia da realizacio de dererminada contratacio fica 1 cargo do

Gestor Publico, ordenador das despesas.
a,  ADEQUABILIDADE PROCEDIMENTAL

No caso em exame, tendo em vista a necessidade de aquisicao de irens de intormatica em
caracteristicas definidas no instrumento referencial de acordo com as necessidades administrativas. repuro
adequada 1 modalidade  selecionada por subsumir-se ao conceito de bem coumun “Padrdes de
desempenho ¢ qualidade podem ser objetivamente definidos pelo  edital, por meio de
especificagdes usuais de mercado”, com fulero no Decreto 5.450, 20005,

Av. Dr. Belmimo Correm, 2340, Timbi, Camaragibe-PE, CEP; 34768-000 Fone: (81) 21299500/ Fas (815 2129 95014 CNP):
082000663 /(00 -37
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Reputo, rmmbem, observados os requisitos:
e Indicagio do objeto de forma precisa, suficiente e clara.
e Vedadas especificagdes que limitem ou frustrem a competitividade.

*  Orgamento estimativo detalhado e planilhas que o fundamentam.

Art. 24, E dispcnh‘.'\\ ¢l a licitagao: Nide et n 12088, de 2ol N eencr
I| OMmissis

IV - nos casos de emergénena ou de calamidade pablica, gquande caracierizada ur-
gencia de atendimento de situacio que possa OCasiONar prejuizo Ou COMprometer a
seguranea de pessoas, obras, servigos, equipamentos ¢ outros bens, pol

Licow o par-
nculares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situacio enicreenci-
4l ou calamitosa e para as parcelas de obras ¢ servicos quoe possam ser concluidas no
prazo maximo de 180 (cento e ontenta) dias consecutivios ¢ ninrerruptos, contidos
da vcorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a proviogagio dos respectivos
CONEratos;

. '

Como regra geral, o art. 37, inciso XX, da Carta Magna, estabelece a obrigatoriedade de
realizag¢ao de procedimento licitatorio para contratagdes feitas pelo Poder Publico. No cnanto, o
proprio dispositive constitucional reconhece a existéncia de excecoes 4 regra ao efetuar i ressalva dos casos
especificados na lesishicio, quais sejam a dispensa ¢ @ inexigibilidade de licitacao.

Admitia, assim, o Legislador Consutuinte, a possibilidade de existirem casos em que a
licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragio Pablica  cclchoar, do o
discricioniria. contratacoes direras sem a coneretizacio de certame lcitatorio, A dispensa de hereao ¢ uma
dessas modahidades de contratagao direta, tendo como dispositivo regulamentador o oare 240 da Ler 0,
8.6060/93, quu clenca os seus possivels casos,

Nera Lucia Machado D'Awvila (DTAVILA, 1994, p- 881, diz que a dispt-n:-.l e heura que rsenta
a Administracic: do regular procedimento licitatorio, apesar de no campo fitico ser vidvel 4 competicio,
pela existencin de varios particulares que poderiam ofertar o bem ou servigo, Lintretanto, oprou o

legislador por permitir que, nos casos por ele elencados, ¢ tdo-somente nesses casos, u

Administragao conrrare de forma direta com terceiros, sem abrir 0 campo de competicao entre aqueles que,
em tese, podenam fornecer os mesmos bens ou prestar os mesmos servicos’
Assim, apenas nas hipoteses taxativas enumeradas no art. 24, rerrotranscrito, a licitacio pode

ser dispensavel. A hipitese posta sob analise encontra subsungao ao inciso IV, que traz o previsan da

Av Drs Bolmino € pricie, 2530, Timbi, Camaragibe-PE, CEP: 34768-000 Fone: (81} 21299500, ax 41, 21299504 — CNP):
UR. 2000603 /000 | 37
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licitacao por cine rECnCia.

A emergéncia narrada pela Eminente autoridade competente ¢ consulente alicerga-se

na situagio calamitosa oriunda em sinistro de incéndio ocorrido aos 25/05/22 - ¢ laudo pericial
CM 034/22 que interditou o mercado publico sob a classificagio de risco alto R3 —

normativa ao art. 24, IV, LICC.

¢ subsungio

O Tribunal de Contas da Unido firmou entendimento, por maeio di Decisio Pleniria

n“347 1994, no senndo de que sdao pressupostos da aplicacio do caso de dispensa de hcitacio preconizado

no art. 24 nciso IV, da Lei n® 8.666/93, primeiramente, que a situacio adversa, dada como de emergencia

ou de calamudade publica, nio se tenha oripinado, toral ou arcialmente, na falta e lancjamento, na
; plang

desidia adminisrrativa ou na ma gestdo dos recursos disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em nenhuma

medida,“ser atribuida culpa ou dolo do agente puablico que nnha o dever de agir pari prevenir a

ocorréncia de tal situacio.

decorrenre dov estado cmergencial ou calamitoso, visando afastar risco de danos a bens oy 4 saude, ou a

vida de pessis 'lcn'ulrt!. que o risco, além de COncrern ¢ t_'t‘cn\".{l‘lu:.mu_' prnv;nci‘ SCOMOSITe mimente e

especialmentc pravoso, E quarto, que a imediata efenvacio, por meio de CONtratagio com wrceiros, de

determinadas obras, AEIVIGOS Ou compras, segundo as especificacoes ¢ QUANBITAUVOS teenicamente apurados,

seja o meio adeguado, efetivo ¢ cficiente de afastar o risco iminente detectado,

Neste senndo:

EMENT | = REPRESENT 140, CONTR AT 4C 40 POR DISPENS 4 DI LT (¢ 10 OB JLiS.
FIACATTIL L DI BMERGENCEA, CONHIECIMENTO, PROCEDENCLAL MULE L D FERANN L
COy,

L Vomtraragio diveta com fenduamento enr Sttwaiaio emergenciad deve decorver de evento incertn ¢ upreisived.
Y/

thetr et fuilter e
Pl it devidia administrativa do oestor 1)

Lunte, coms untecedingn necessiria, providéncias para

a realizacdo de processos licitatortos, com victas @ camilirfoc amter do
CEANR s cnatratng e Mgenci, errtandn-se, conr 1o, v descontinmidade Mt prestagdo dos svrvice. on

cyen d dtcdacao cons fundaments e art, 24, inico 11 da lei w® 8.666/1993" (TCL,
g i

st el o de

bevdlan 32670 2007 - rommed.

Nt ridizaia do o [ do ars, 24 da 1at 8.666/ 1993 comu tundamionio d L R A AT S ——

1 Tevemt eStar aditritos aa wecessdrin Purd gue e cviten watores danos an endrio e i, oo, an v wdide
vatiielial o formidade oo |ribunal POr conta de supaitas iraulardades Preipetvadas wo dmbitn dy Instiiia | cdorad de |-
an' € i f_ri'rfr' an Pianf "”“P” attneites geontiingde ta ohra dn € W Pawlisctiona, v faele o A% ppfiets; L

. Dr. Belmino Correia, 2340, Timbi, Camaragibe-PE, CEP: 54768-000 Fone: (81) 2129.9500, Fax 815 212905014 — CNP):
08, 2600663 /(0K .37
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denewe e ynats, de acordn come 0 refalor, estarta a niiigacdo do e, [ o art. 24 da |26 Kon6 995 gucnen

o dteefetean

il et da emerueTici) paret o contratagde de todn restante du obra. Pari ele, “nin se pocd

P e

vontrittavdn | direta ¢ exeecdo, a ver devidamente motivada " Voder-te-ta wte admetor
CAT CIR NS ST diviliadite JN ffr’ﬁ[i.l’fr“i'{n o cantratacan de Jrdted i vird ol e ,.f._(ayu.l. L7 PR T

HWAlt o0 GO e HrEencia DIdesse cansdr Sevios deanos o exIPNinTG fa editicade, dearrefanan. for o\ i

W emfiedadus sa o, Lecinm, visanlbron o relator, e juige de cognigdo sumdria, alén fe votvas

wondn L1 em contraror tade o restante da obra, com fundamento no e 10 doart. 29 do Ui 5oonn TY0 50 Ve conesin

i (e ok wecessidlade de adogio de wedida caondelur pavea que se delermivasse ao Tostito, o Do e v swdn, ot
i f ¢ i

cimpdisuer it Piases que so abstevesse de celebrar o oamtiate eoeerseaceal beve conclion 7 v i el Pl

S I ! il 17

; vilih erln e LG 1o “edlitad de coisalta ", atke i 1 riisinin ¢ ' “ !
taredr | Yecesern u® 3470 1994, do Plendrio. Decisao monoerdtica e TCOITL.245/ 200 1-6, rel. Mo o furse, 16, 2001
IRIBIU™N L DE CON'L-LY DA UNLAO Injormative de Jarisprudéne sofre Lieitaco o € ooy 0™ 63

by FASE INTERNA: REQUISITOS FORMAIS E DE HABILITACAO/ QUALIFICACAO

Mesmao tratando-se de dispensa amparada no art. 24, IV da ler 8666 ¢ mdispensivel a declaragao
de.que cumpre o disposto no inciso- XXXIL, art. 7%, da Constituicao Federal, bem como apresentacao dos
documentos de habilitacao ¢ regularidade fiseal do contratado, justificativa fundamentada du escolha do
fornccedor ou esccutante ¢ justificativa do prego (art. 26, pardgrafo unico, inciso I da Le no
8.666/ 1993), rudo conforme entendimento do TCL (Decisao 955/2002 Plenario).

Para que se realize a contratagio, ¢ imprescindivel a apresentagio dos docunmentos de habilitacio

juridica, fiscal ¢ ccondmico-financeira do futuro contratado:

a)  Registro comercial, no caso de empresa individual; ato constiturivo, estatuto ou
contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades co
merciais, ¢, no caso de sociedades por acoes, acompanhado de documentos de eleigan
de seus administradores; ou inscricdo do ato constitutivo, no caso do sociedades civis,
acompanhada de prova de diretoria em exercicio.

b)  Cerndocs de Regularidade Fiscal junto a:

1. Fazenda Federal e INSS;

1. Fazenda Estadual;

1. Fazenda Municipal;

iv. FGTS; e

V. CNDT.

Tendo sido mencionada no relatério fatico, () a 1* exigéncia foi 4 necessaria autuacdo, para

fins de cumprimento das formalidades procedimenrais ¢ controles de fiscalizacao. \ (I e HT) necessidade

v, Dr. Belmine € orreia, 2340, Timbi, Camaragibe-PE, CEP: 54768-000 Fone: (81) 21299500 Fax (51 21299504 — NP
DE.260.663 /(001 -37
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de junrada dus cerndoes faltantes e, eventualmente se assim o entender, da certificacio de « ipacidade

recnica,
¢ PRECOS | DOTACAO ORCAMENTARIA (@V)

Inicnilmente,  deve-se  ressalrar Yue para venticacao  da econonicibide.  deseese @

Administracin e pautar pelos mesmos eritérios estabelecidos para a formacio do preco da licitucao, a

necessidade de abservacio das orientagoes constantes da Resolucio Co mjunta CGM " 001 2020
\ estimativa previa do valor da contratagio através dos seguintes meios de pesquisa

(4) portal de compras governamentais;

(b) midia especializada e sitios eletronicos;

fc) contratagoes similares de outros entes pablicos, em execucio ou recentes (contra-
tos concluidos nos altimos 180 dias) e;

() cotacio com fornecedores.

Nesse senudo, a Resolucio Conjunta CGM n” 001/2020 dispoce expressamente a ordem de

priorid:ldu a ser seguida para a formagao de preco das licitacoes municipals neste Municipio de Camaragibe:

Vet 47 pesqpiiisat dle proecos puitia fing de detersmmagin do preco estimadn seri veadizada medionte . i
TR T

et iy Spiisdintes

b BPaones e Prveny dispomivel no endereco eletronice btip.] | paineldepros.plamyamentogon. b, desii G OLE e =i
St s v conlratacaes firivadas no periodo até 1 (um) ano anterior i data de ¢ di u."gig_.m du instru-

Mo ConVOCatonto. No wie de medicamentas v produtos para o sayde. a pesquiser deve v 1l

Biz icw & Preces o Nunde (BPS), dispanivel o enderego cletrimien hetp:! [ s candegor:br ! lusin et sy

tenpir 4 sutelicetdns partip o Prsqueisas realizadeas o Pooel de Prevos;

1 pactal do Baweo oe .’f..m (s bancadeprecos.con i), desde (e as Cotigier Fepram -6 o s ol ot e fivn

s peviode de aré 1 (um) ano anterior 4 data de divulgagio do instrumento comvocatdrio,

NI - aguisicaes ¢ contratagies similares de outros cntes priblicos, firmuadis na periods de wté 1 (mom) i v it che dlivnl-

Seli P00 (16 LUSERRERERG CORPOCa BT

IV coodos de pesques publicude em midia especializad, de sitios eletraniens ¢ especializados o ) o

i i, o i
stivlizsidos wo momento da pesquisa ¢ compreendidos wo intervalo de até 6 {sefs) meses de .mwccdc-nu i dda data
de dfm!ga;ua do Instrumento convocarorio, iwntendo u datu « lora de dcesse; ou

I ety extepan oo

feseppecsa direta conr fornecedores, medianfe solicitacan formal de cotacdo, desde e o5 orraments.
prceandidas i iteeraly de ate 6 (seis) mieses de antecedincia da data de divwlpacio do instramenin g et

F1 0 verie ser priorizados v pavimetros estabelecidus vos incisos I, I e I du cupit vest

Apenas quando nio seja possivel se formar o orgamento reterencial com base nas menciona
das tonres de pusquisa, ou seja, i.!uaﬂd(l a4 unica manetra de compaor o Prccrv reterencial tor POr meio de

cotagoes de mercado, o responsavel técnico pela pesquisa devera certificar ¢ demonstrar tal inviabi-

lidade nos autos.

Av. Dr Belmio Corrcne 2340, Timb, Camaragibe-PE, CEP: 34768-000 Fone: (81) 21299500/ Fax 51; 21290504 — ( NP
08200603 /1001-37
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A estmativa deve ser elaborada com base nos precos correntes no mercado onde sera
realizada o hortacio — local, regronal ou nacional. A coracao de precos no mercado devera conrer pelo
menos, 3 (tréss orcamentos, exceto impossibilidade ou inexisténcia no mercado. o que deve ser
expressamente justificado,

Ve Colieocs devent apresentir, necessiarinente, o preco umrario ¢ totde o nome daempresa
consulradia, ¢ 0" di msericao no CNPJ, endereco ¢ relefone comerciiis, nome e iwssinarurn i pessou res
P(\]"I.?-'.‘_:[\'('i pelo conteudo ¢ validade da proposta, contorme inciso 11, £3" do are, 4 da Resoluciao Conjunta
COGM ot Doy 2020,

Deve ser elaborada ¢ autuada planilha que consolide a consulta de mercado realizada e reflita a
media dos preqos obudos, desconsiderando-se s precos inexequivels ou excessivamente elevados, con-
forme paramerros constantes no art. 6” da Resolucao Conjunta CGM n” 001 /2020,

A planilha orcamentaria, assim como as cotacoes diretas realizada junto as empresas do ramo,
devem estar ordenadas em conjunto ¢ conter, obrigatoriamente, o atesto do sctor téenico Competente qu
as realizou.

. a demonstracao de que o valor contratado ¢ equivalente ao praticado no mercado, o preco
ajustado deve ser cocrente com o mercado, razdo pela qual essa adequagdo deve restar comprovada
nos autos, cis que a validade da contratagao depende da razoabilidade do prego o ser desembolsado pela

Administracao Pablica,

Nos presentes autos, a Declaragdo de Obtengio de Pregos apresentada iniori que u
metodologia de estimativa de precos foi elaborada com base em proposta de fornes edores di objero ¢,
certifica expressamente a observancia a Resolugao Conjunta CGM n" 001/2020.

Portireg-T¢ 17 o 275720005
| iy

0" N dipatese de agisivies por-dispensa Jde Gctagde, findameitadas no ineso 1 da s 24 da s 378000, de 21 d

wthe e 1893 an sneedader sexiorar deverdo adotar, Preferenceatniente, o Siflema e coletgeie vl i .

(IV) Frisc se a necessidade da nota de reserva orcamentiria pela SEFIN.

|
i
- |

!

3. CONCLLS

Inicrilmente, deve-se salientar que a presente manitestacio toma por base, exclusivamente, os
elementos constantes dos autos até a presente data — frisando-se a auséncia de observancia aos requisitos

formais na insrrugio processual — incumbe, a este Orgdo juridico prestar consultoria sob o prisma estrira-

Av. Dr. Belmino Correins 23440, Timbs, Camaragibe-PLE, CEP: 54768-000 Fone: (81) 212993500, Fas 81 21299500 - CNP):
200,663 /0001 -57
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mente juridico, nao Hhe c I-!‘l'!l')clll"l.d() adentrar na analise da conveniéncia e oportunidadc dos aros prraticados
no ambito das demais Secretarias - considerando-se a segregacio de funcoes aplicas ¢l wo procedimento
licitatorio,

No mesmo turno, abstendo-se da andlise de aspectos de natureza emine ntemente (eciics ou
administrativa, devo de analisar os valores que COMPOEIL A4 Presente CONraracio anre 1+ osistencr de certi-
ficacar contalul morcadidogicn cxpedida pelo St Seeretirio de Deseny ol imento.

Pelor exposto, em niao havendo contratacio administrativa em execucio Prari o mesmo ohyero,
restringindo-sc aos aspectos juridico-formais, com lastro na documentacio encaminbada - arenho-me ao
substrato enviado o, <c atendidas as observagdes que constam no corpo deste Parecer, OPINA-SE
PELA POSSIBILIDADE DE CONTRATACAO DIRETA, com fulcro no ar
8.666,/Y3.

24, IV, da Lei n®

E o purccer, salvo methor juizo, que segue em 10 (dez) laudas, com subscricao desti signariria e

assinatura com certificado digital — enviado cletronicamente nesta data — ¢ também em via fisica

Camaragibe, 08 de julho de 2022.

RI;'.N:\'I'-*\ FILORENCIO SOBRAL
Procuradora do Municipio | Matricula n® 101008

Av, Dr, Belmume € orreins 25H0, Timba, € amaragibe-PE, CEP: 34768000 Fone: (81) 21299500 Fax 510 21290504 ¢ P
O 200,063 /0001] .37
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as
assinaturas clique no link: https:Hoab.portaldeassinaturas‘com.brNeriﬁcar!A4C3~?9F6-CZOA-EA2T ou va

ate o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se este
documento € valido.

Cadigo para verificagdo: A4C3-79F6-C20A-EA27

I O

Hash do Documento
D8AO3EO8C76EF1FDF1927B31 652A79E28B70755683423435E0C43D21EF1EBCOC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/07/2022 é(sao) :

v renata sobral - 046.208.734-46 em 08/07/2022 14:28 UTC-03:00
Nome no certificado: Renata Florencio Sobral
Tipo: Certificado Digital
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Memorando n® 459/2022-CPL

Camaragibe-PE, 05 de julho de 2022.

Ao Sr.

FELIPE CABRAL DE MELO X
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Assunto: Resposta ao MEMORANDO N° 270/2022-SEDEC - Solicitacdo de numeracao processual
(RECEBIDO em 05.07.2022).

Prezado (a) Senhor (a),

CONSIDERANDO que as atribuigbes da Comissdo Permanente de Licitacdo e Pregoeiro
correspondem a fase externa do processo, iniciando com a publicacdo dos editais até a adjudicagdo do
certame, a partir da homologagdo compete a Autoridade Superior o prosseguimento e conclusdo, nos
termos da lei 8666/93.

CONSIDERANDO que os procedimentos de adesdes a Atas de Registro de Precos , Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagdo sdo de responsabilidade das Secretarias Municipais.

Tendo em vista que o controle dos numeros de processo sao feitos no Departamento de
Licitacdo, entretanto, a autuacgdo e demais atos do procedimento de Dispensa de licitagdo, ndo e
atribuicdo desta Comissado, sendo de total responsabilidade de vossa secretaria.

Venho encaminhar a numeragdo de processos solicitada no Memorando supra, conforme segue:

SECRETARIA

CONTRATACAO DA EMPRESA
QUE VIABILIZARA A

; DISPENSA NO MONTAGEM E DESMONTAGEM
B4/2022 72/2032 45/2022 SEDEC DA ESTRUTURA PROVISORIA
DO MERCADO PUBLICO DE
CAMARAGIBE

SALIENTAMOS que o nimero do Contrato sera Disponibilizado apds o Parecer Licitatorio da
PROGEM, sendo necessario o envio do nome e CNP) da Empresa contratada.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamaos a inteira disposicao para
quaisquer outras informagbes que se entenda necessarias e renovamos votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente, PEDRO

PEDRO EMANUEL SILVA =oiiira

Presidente da Comissao

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 3038 1° andar — Timbi — Camaragibe-PE — CEP:54768-000
CNPI/MF N2 08.260.663/0001-57 — Tel: (81) 2129-9532 - www.camaragibe.pe.gov br e cpl@camaragibe.pe.gov.blr
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Memorando n® 513/2022-CPL

Camaragibe, 11 de julho de 2022,

A
Secretaria de Desenvolvimento Econémico - SEDEC

Assunto: Resposta ao Memorando no 281/2022/SEDEC - Solicitagdo de niimero de contrato.

Prezado (a) Senhor (a),

Sirvo-me do presente, para encaminhar a numerac3o de contrato solicitada, conforme segue

PROCESSD

LICITAT O No MODALIDADE NO/AND SECRETARIA OBJETO EMPRESA

CONTRATO No

PROJETAR &
ESTRUTURA PROVISORIA | PROVENTUS
DO MERCADO PUBLICA TERCEIRIZACAQ DE
| SERVICOS LTDA

144/2022

072/2022 DISPENSA 045/2022

Ressalta-se que a formalizacdo do contrato é de responsabilidade de cada secretaria, ficando apenas o
controle da numeracdo contratual no Setor de Licitacdo, por questio de organizacdo do fluxo dos
procedimentos licitatérios.

Ademais, para conhecimento da alimentagdo do SISTEMA SAGRES-LICON, de acordo com o Art.50 da
RESOLUGAQ TC N° 24, DE 10 DE AGOSTO DE 2016, segue prazos para formalizagdo:

Art. 59 Os prazos de alimentacao do LICON serdo os seguintes:

Il - até 10 (dez) dias apds a publicacdo do extrato de dispensa ou de inexigibilidade na
imprensa oficial, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, para a formalizacdo dos dados e
documentos relativos ao processo licitatorio;

IV - até 10 (dez) dias a contar da data de assinatura do contrato, para formalizagao dos dados e
documentos relativos ao contrato; e

V - até 10 (dez) dias apés a publicacdo do extrato, para formalizagdo dos dados e documentos
relativos aos termos aditivos celebrados.

Orienta-se que apds assinatura e publicagdo dos extratos, S€jam encaminhadas as respectivas Dispensas
e/ou Inexigibilidades, Contratos e/ou Termos aditivos ao Departamento de Licitacdo para alimentagdo no Sistema
SAGRES-LICON do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco e Portal da Transparéncia do Municipio.

Sendo 0 que se apresenta para o momento, nos colocamos a inteira disposicdo para quaisquer outras
informagbes que se entenda necessarias e renovamos votos de estima e considerac3o.

Atenciosamente,

FLEC T Ve oK MRS
ECERIDO AS: 10 Mat. 4.0102376.1
2)??;-\: /o] 7 ] _ > APOIO CP

T

!
l-

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES ,
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 3038 1° andar — Timbi — Camaragibe-PE — CEP-54768-000
CNPJ/MF N2 08.260.663/0001-57 - Tel: (81) 2129-9532 — WWW.camara

gibe.pe.pov.br e cpl@camaragibe.pe.gov.br
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PROJETO BASICO
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCACAO COM INSTALACAO DE ESTRUTURA
COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO
TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO,
CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO SINISTRO DE
INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE

CAMARAGIBE.
; jgabml de Meﬂo ‘
ecretario de

Desenvolvimento Econémico
Mat. 4.01030- 23.3

s o

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 P\ A é) 3 j
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:

OBIJETO
JUSTIFICATIVA

CARACTERISTICAS DA LICITACAO

DOS VALORES E RECURSOS ORCAMENTARIOS

LOCALIZACAO

DOS SERVICOS A EXECUTAR

DOS REQUISITOS DE HABILITACAO

DA ACEITABILIDADE, CLASSIFICACAO E CRITERIOS DE JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS !

9. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

10. DA FISCALIZACAO

11. SUBCONTRATACAO

12. DOS PRAZOS DE VIGENCIA E EXECUCAO DOS SERVICOS

13. DO RECEBIMENTO DOS SERVICOS

14. DAS MEDICOES DOS SERVICOS

15. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

16. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

17. DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

18. DAS DISPOSICOES FINAIS

19. DOS ANEXOS

BN BN e

ihode
Secrela“: d n0Omico

i
ﬁ' lipe !a: bral de Me
€

jment -
peseruan 0053
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

PROJETO BASICO

INSTRUMENTO  CONTENDO  TODOS  0OS
ELEMENTOS NECESSARIOS, COM NIVEL DE
PRECISAO ADEQUADO PARA CARACTERIZAR A
REFERIDA CONTRATACAO. OBIETO DESTA
LICITACAO, ASSEGURANDO A VIABILIDADE
TECNICA DO SERVICO, POSSIBILITANDO A
AVALIACAO DOS CUSTOS E A DEFINICAO DOS
METODOS E DOS PRAZOS DE EXECUCAO.

1. OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCACAO COM
INSTALACAO DE ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO
TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO. CONSIDERANDO A
OCORRENCIA DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO
DE CAMARAGIBE

2. JUSTIFICATIVA

Considerando o sinistro do incéndio ocorrido na madrugada do dia 25 de maio de 2022. no
Mercado Municipal de Camaragibe/PE, danificando e colocando em elevado risco de
desabamento a estrutura remanescente daquele equipamento publico, sendo classificado o risco
em R3 — Risco Alto, ap6s vistoria técnica realizada pela Casa Militar do Estado de Pernambuco,

conforme laudo pericial em anexo.

Considerando a necessidade urgente de relocagdo dos permissionarios, com o objetivo de

preservar a vida dessas pessoas e também as que transitam no local afetado.

Considerando a ndo solugdo de continuidade do comércio dentro do mercado publico afetado

pelo incéndio.

Considerando que o ocorrido foi decorrente de um caso fortuito, ou seja, totalmente inesperado

para a Administragdo Publica, portanto, ndo havendo tempo hébil para a realiza¢do de processo

¥ A o de ~ PREFEITURA DE CAMARAGIBE K
Avemidaidr Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000

Mat 4 01030233
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licitatério para realocac¢do dos feirantes, tendo em vista a necessidade urgente de esvaziamento ¢
interdi¢do da érea, atendendo a recomendagio da Nota Técnica - CAMIL — Geréncia de

Restabelecimento e Recuperagdo — n® 064/2022, que ¢ anexo deste documento.

Considerando que néo resta alternativa ao poder publico sendo contratar. de forma emergencial.
uma estrutura minima e temporaria, necessaria para realocar os feirantes que sobrevivem dos

produtos ali comercializados. visto que daquele local sai o sustento de suas familias.

Considerando que a contratagio emergencial contemplara o numero exato de ambulantes
afetados e que foram cadastrados pela Secretaria de Desenvolvimento Econdmico - (SEDEC),

responsavel por gerenciar o mercado publico.

A aquisi¢do tem por objetivo atender as demandas a cima descrita e, para a formalizagdo desta
demanda foi prioritariamente considerado:
» Avaliagdo do local escolhido, bem como a viabilidade técnica de implanta¢do de uma

estrutura provisoria que comportasse o quantitativo cadastrado:

# Cadastramento dos permissionarios que serdo realocados para o novo local:

# O Municipio de Camaragibe sofreu com chuvas intensas que demandaram vérias outras
agdes desta secretaria;

» No que se referem as planilhas or¢amentarias, as tabelas de referéncia contemplam
aquisi¢do e servigos, inviabilizando a composi¢do através de tais tabelas:

» Nas buscas realizadas no painel de precos ndo foram encontrados. itens e Servigos

similares para esta contrata¢io;

A4

As solicitagdes para cotagdo de prego, base para esta contratagdo. orientou-se na busca

por empresas que operam com o ramo de atividade pertinente ao objeto.

Portanto. este projeto basico visa obter a proposta mais vantajosa, no sentido de atender as
necessidades de realocagdo dos permissionarios do mercado publico municipal. a fim de
acomodar todos ocupantes que comercializam dentro do prédio atingido para o espa¢o da Rua
dos Ipés, como uma alternativa de manter a feira proxima ao mesmo local de comercializagiao

anterior. Inclusive, em reunido com os permissiondrios, 0s mesmos optaram ¢ pediram por este

“PREFEITURA DE CAMARAGIBE _
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 Q P é) ) 3 L{
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel : (81) 21299500 — www.camaragibe_pe gov_br
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local. Justificando-se, portanto, a excepcionalidade ¢ a necessidade da contratagdo em carater
emergencial para instalagdo de barracas de feira com estrutura metalica, coberta em telhas de
zinco aluminio e fechamento em TS, destinadas ao remanejamento dos permissionarios do

mercado publico.
3. FUNDAMENTACAO LEGAL

A regra adotada pelo legislador pétrio, no caso de celebragdo de contratos de obras, servicos.
compras ¢ alienagdes € a da obrigatoriedade de licitagdo prévia conforme prescreve o artigo 37,

XXI da Constituigdo Federal de 1988.

Em que pese o teor do regramento geral citado, ha excegdes. A lei 8.666/93 estabelece casos em
que ‘cabe 'a contratagdo direta, por dispensa ou inexigibilidade de licitagdo. hipoteses em que,
legitimamente. a Administragdo pode firmar contratos sem a realizagdo de procedimento

licitatério, com o escopo de permitir a eficiéncia do ordenamento juridico em ocasides peculiares.

No tocante & dispensa de licitagio em situagdo de emergéncia, esta é prevista de modo expresso

pelo art. 24, IV da Lei 8.666/93. Vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
(=3)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situa¢do que possa ocasionar prejuizo ou
compromeler a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos contratos;

Ademais. todo o processo obedecerd as diretrizes esculpidas no artigo 26 da Lei 8.666/93,

fat. 4.000859 PREFEITURA DE CAMARAGI TR

e : : o ; g LECretario de ‘
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

calamitosa que justifique a dispensa, a razdo da escolha do fornecedor/executante. a justificativa

do prego ¢ demais documentos pertinentes a autua¢do do processo, bem como ao que dispde a

Orientagdo Técnica CGM / PROGEM n° 001, de 06 de outubro de 2020. que dispde sobre o

procedimento para dispensa emergencial nos termos do art. 24, IV da Lei Federal 8.666/93 ¢

também a Resolu¢do Conjunta n® 001/2020, de 14 de setembro de 2020. que dispde sobre o

procedimento administrativo para a realizagdo de pesquisa de pregos para a aquisigao de bens ¢

contratagdo de servigos em geral.

4. CARACTERISTICAS

4.1 A contratagio sera realizada por meio de Dispensa, em fungdo do carater emergencial
da contratagdio, a partir da solicitagdo de propostas de pre¢os de no minimo 03 (trés)
empresas especializadas e com capacidade técnico-operacional e técnico-profissional
para a elaboragdo dos servigos.

a) TIPO: MENOR PRECO:;

b) JULGAMENTO: MENOR PRECO GLOBAL

¢) CONDICAO DE CONTRATACAO: A EMPRESA QUE APRESENTAR O MENOR
PRECO GLOBAL DEVERA COMPROVAR A SUA HABILITACAO PARA
EXECUCAO DOS SERVICOS, ATRAVES DA APRESENTACAO DOS
DOCUMENTOS LISTADOS NESTE PROJETO BASICO.

d) DOS PRAZOS

d.1 O dia inicial da emergéncia/calamidade foi na madrugada do dia 25 de maio de 2022.
devendo esta data ser considerada para contagem dos prazos de vigéncia e execugdo.

d.2 O prazo de vigéncia do contrato serd de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos ¢
ininterruptos. contados a partir da ocorréncia da emergéncia ou calamidade. incluindo o de
sua assinatura, portanto até o dia 21 de novembro de 2022.

d.3 O prazo de execugdo do contrato tera inicio a partir da data da emissdo da ordem de
servico ou de documento equivalente e serd de 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos e
ininterruptos, considerando o prazo de vigéncia estabelecido, portanto, até 22 de outubro de

2022.

d.3.1 O prazo de instalagdo de toda estrutura necessaria, esta compreendido no prazo de
execugdo e sera de 25 (vinte e cinco) dias corridos.

| {THE PR PR
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5. DOS VALORES E RECURSOS ORCAMENTARIOS

5.l

Considerando que para a presente contratagdo ndo foi realizada planilha estimativa.
tendo em vista que, para o caso, a melhor maneira de obtengdo do prego de mercado ¢
através de cotagdo de propostas. que sera realizada pela Secretaria de
Desenvolvimento Economico de Camaragibe, somente apés o enquadramento dos
valores € que podera ser definida a modalidade de licitagio.

Caso a proponente precise de mais esclarecimentos e para qualquer davida sobre o objeto
deste instrumento, devera entrar em contato com a Secretaria de Desenvolvimento
Economico que de pronto estara disponivel a dirimir quaisquer duvidas.

O Prego global maximo do certame esta inclusos:

Todos' os encargos sociais e fiscais envolvidos na execugdo dos servigos, apresentados
pela Contratada para prestagdo dos servigos especificados neste Termo de referéncia;
Custos com todo pessoal técnico e administrativo e Encargos Financeiros;

Custos com o transporte para os deslocamentos;

As despesas em decorréncia deste objeto correrdo por conta da seguinte dotagdo
orcamentaria:

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE CAMARAGIBE

e Unidade: 2020
¢ PROGRAMA 1029 - APOIO AO EMPREENDEDOR
e Funcional: 04.122.1033.2345.0000 - Desenvolver agdes de apoio e estimulo a
manutengdo do Mercado Publico Municipal
e C(Cat. Econ.: 3.3.90.30
e (od. de aplicagao: 001 001 - Fonte de recurso: 00100
6. LOCALIZAGAO a

“

bl(eréello

] cretario de
Desenvolvimento Economico
Mat. 4.0103023.3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Imagem 01: Rua dos Ipés
7. 'DOS SERVICOS A EXECUTAR

7.1 A elaboragdo desse Projeto Basico estabelece as diversas fases para o contrato.
desenvolvendo uma metodologia de execugdo das atividades definidas nas etapas de
execugdo dos servigos, a fim de assegurar o controle e um padrio de qualidade.
consoante a legislagdo vigente, bem como dentro dos requisitos ¢ especificacdes das
normas técnica brasileira - ABNT.

7.2 Diretrizes para execucd@o do objeto deste Projeto Basico, considerando:

i

» PROJETOS ELABORADOS: Conjunto de desenhos, especificagdes técnicas. contendo
as indicagdes de como os servigos devem ser executados, ANEXO I:

¢ ESTRUTURA DOS BOXES DE FEIRA: Area coberta com montagem de
barracas de feira para comercializagdo dos permissionérios do mercado publico.

e PRAZO MAXIMO PARA INSTALACAO: 25 (vinte e cinco) dias corridos a
partir da assinatura do contrato

e PRAZO DE DESMOBILIZACAO E REMOCAO: 25 (vinte e cinco) dias corridos
partir do final do contrato de locagdo.

A. PROJETO BASICO PARA EXECUCAO:
Descri¢ao dos servigos:

I. .. ESTRUTURA:
» Galpdo provisorio, medindo 1.400 m? (estrutura metalica com coberta em telhas de
zinco aluminio e fechamento em TS). conforme projeto anexo:

II. PISO:
» Piso em cimento nivelado, com acessos bem definidos e sinalizado:

M. ELETRICA
» lluminagdo interna e externa, contendo caixa de disjuntores, quadro elétrico e tomadas
e interruptores conforme necessidade e quantitativo;

IV. BOX’S:
» As divisorias serdo montadas com material de octanorme (Painéis TS. Montantes ¢
I ravessa de Al ;@na altura de 2,20 todo em TS.

7 PREFEITURA.DE C! :
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e) Executar Locagéo topografica;

f) Viabilizar a movimentago e o transporte internos dentro da obra:

g) Fornecer suprimento de dgua e energia elétrica, em qualquer que seja a utiliza¢do
ou local:

h) Garantir a [luminag¢do das areas de trabalho:

i) Viabilizar o transporte e montagem de equipamentos incorporados @ obra:

J) Responsabilizar pelos impostos e encargos sociais trabalhistas em geral:

k) Responsabilizar pelas despesas referentes as importacdes de materiais e
equipamentos.

8. DOS REQUISITOS DA HABILITACAO.

8.1 Quanto a habilitagdo, as empresas devero apresentar os seguintes documentos:
8.1.1 DA HABILITACAO JURIDICA

» A contratada devera apresentar ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,
juntamente com todas as eventuais alteragdes, ou se for o caso, a ultima alteracdo social
consolidada devidamente registrado, em se tratando de sociedade comerciais. e. no caso
de sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicio de seus administradores.

8.1.2 DA HABILITACAO FISCAL E TRABALHISTA
» A contratada deverd apresentar as seguintes certiddoes negativas de débitos trabalhistas
- (Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas e Certiddo de Regularidade do FGTS), bem
como as seguintes:

a) Certiddo Negativa de Débitos Federal;

b) Certiddo Negativa de Reguladidade Fiscal Estadual;
¢) Certiddo Negativa de Débitos Fiscais Estadual; e

d) Certiddo Negativa de Débitos Fiscais Municipal.

8.1.3 DA HABILITACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
» A contratada devera apresentar Certiddo Negativa de Faléncia ou concordata expedida
pelo distribuidor da sede da pessoa juridica.

8.14 DA HABILITACAO TECNICA
Da Qualificagao Técnico-Operacional

Comprovagdo de aptiddo técnico-operacional para desempenho de atividade

Weme 6 c@tivel com o objeto deste Projeto Basico. por meio de

ragibe/PE — CEP:54768-000 Phé. 3 g
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

» As areas de circulagio minimas deveram ser livres, sem nenhum obsticulo que
prejudique ou impega a circulagdo de pessoas no local.

V. DISTRIBUICAO DOS BOXS INCLUSOS NO PROJETO-
> 91 UNIDADES (Por tipo)
e Armarinho e diversos: 31
e 2 Cal¢ados: 73
e Confecgdo: 52
e Religioso: 01

» 128 UNIDADES (Por tipo) (Por tipo)
e Hortifruti: 100
e Raizes: 05
e Tempero: 09
e Polpa de Fruta: 01
e Goma e derivados: 02

. _Ovos: 02
e Mercearia: 09
e Flores: 01

» 22 UNIDADES (Por tipo)
e Laticinios: 14
¢  (Crustaceos: 06
e (Carvao: 02
» TOTALIZANDO 241 UNIDADES DE BOXES PARA

B. PLANILHA ORCAMENTARIA: Solicitagdo de cotagdo de preco por se tratar de
servi¢o de locagdo.

7.3 ESCOPO: Para além de todos os servigos descritos neste Projeto Basico ¢ seus Anexos
a contratada devera encarrega-se:

a) Mobilizar e desmobilizar mao-de-obra e equipamentos  especializados para
execugdo dos servigos;

b) Construir as instalagdes de apoio s obras, quando necessario;

¢) Realizar todos os Servigos Técnicos Profissionais Especializados listados na
Planilha de Servigos do Projeto Basico:

d) Executar, com o emprego de mio de obra apropriada, fornecendo material
adequado e utilizando os equipamentos mais indicados, todas as obras e servigos de
engenharia listados na Planilha de Servigos e todos os gnexos deste Projeto Bgsico:

~ cretanio de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

apresentagdo de atestado(s) em nome da empresa interessada, expedito(s) por
pessoa juridica de direito publico e/ou privado,que comprove(m) ter a licitante
executado servigo(s) compativel (is) de mesma natureza, destacando-se as
caracteristicas dos seguintes servigos/obras em éreas compativeis:

» Empresa especializada em Instalagio/locagio proviséria de Estrutura para
feira/eventos e correlatos

Da Qualificacio Técnico Profissional

Comprovagdo de Engenheiro (s) detentor (es) de atestado (s) e/ou certiddo (Oes)
de responsabilidade técnica por execugdo de servigos compativeis com o objeto
licitado, conforme discriminadas no item abaixo:

9. Profissional com experiéncia em Instalagio/loca¢iio proviséria de Estrutura para
feira/eventos e correlatos

10.2

10.3

10.4

SIFICACAO E CRITERIO DE JULGAMENTO DA

O Responsavel Técnico da Secretaria de Desenvolvimento Economico. examinara as
propostas habilitadas quanto 'a compatibilidade dos pregos ofertados com o valor
estimado para a contratagdo e a conformidade da proposta com as especificagdes
técnicas do objeto e com os requisitos estabelecidos neste Projeto Basico.

Serdo desclassificadas as propostas:
8.1.1  Que ndo atendam as exigéncias deste Projeto Basico:
8.1.2  Com pregos unitarios e globais superiores ao do orcamento basico:

Nao se admitird propostas que apresente pregos globais ou unitarios simbélicos.
irrisorios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos ¢ salarios de
mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que neste documento nio tenha
estabelecido limites minimos exceto quando se referirem a materiais ¢ instalagdes de

propriedade do proprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou a totalidade da
remuneragio.

Sera considerada vencedora desta licitagdo a empresa que ofertar o menor prego global,

desde que. atenda todas as especificagdes definidas em todos os anexos deste projeto
basico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
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10.5 Todas as licitantes deverdo apresentar as composi¢des de pregos unitdrios para todos
0s servigos discriminados na planilha or¢amentaria. contendo os insumos basicos, mao
de obra, materiais, equipamentos, seguros, taxas e encargos de qualquer natureza.
fazendo parte da proposta de prego.

10.6 A planilha de precos devera estar formatada com arredondamento de 02 (duas) casas
decimais representando adequadamente os centavos.

11. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento ocorrera por prazo ndo superior a 30 (trinta) dias. mediante a
apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, emitida em reais:

1.2 Somente poderdo ser considerados, para efeito de pagamento, os servigos efetivamente
executados pela Contratada e atestado pelo Contratante, através do fiscal do Contrato e
esta de acordo com este Projeto Basico e o contrato assinado:

11.3 A cada pagamento serd verificada a regularidade com o FGTS. INSS. ¢ demais
impostos, tributos e encargos devidos;

I1.4 A Nota fiscal com defeitos ou vicios devera ser ratificada. substituida ou
complementada, sendo que o prazo de pagamento reiniciara apos a regularizagdo. sem
quaisquer 6nus para o Contratante.

11.5 Ocorrendo atraso no pagamento, e desde que ndo tenha concorrido de alguma forma a
CONTRATADA, havera incidéncia de atualizagdo monetaria sobre o valor devido
pela variagdo acumulada do IPCA/IBGE ocorrida entre a data final prevista para
pagamento e a data de sua efetiva realizacio;

11.6 Para efeito do Cronograma de Desembolso Maximo, sera utilizado o Cronograma
Fisico-Financeiro com margem de liquidagio e pagamento superior em até 10%
previsto por etapa.

12.1 A FISCALIZACAO sera feita por servidor, designado pela Secretaria de
Desenvolvimento Economico, através de portaria quanto a regularidade e assiduidade
dos servigos executados. Como também exercera a gestdo e o controle do contrato, o
qual serd responsavel pela emissdo da Ordem de Servigos devendo ser observado o
disposto no art. 67 da Lei n°. 8.666/93.
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13.1 Nao sera admitida a subcontratagio.

RAZOS DE LOCACAO E VIGENCIA E DOS SERVICOS

14.1 O prazo de LOCACAO do contrato sera de 150 (cento e vinte) dias corridos. contados
da sua assinatura, contemplando o prazo de instalagdo.

14.2° O prazo de INSTALACAO dos servigos para implantagdo dos boxes de feira, objeto
deste Projeto Basico sera de 25 (vinte e cinco) corridos, contados a partir da emissio e
assinatura da Ordem de Servigos pela Secretaria de Desenvolvimento Economico.

14.3 O prazo de VIGENCIA do contrato serda de 180 (cento e oitenta) dias corridos,

contados da sua assinatura, contemplando o prazo de execuc¢do, recebimento
provisorio e definitivo da obra.

15.1 OS SERVICOS SERAO RECEBIDOS CONFORME A SEGUIR: )

a) Provisoriamente: serdo recebidos os servigos pelo CONTRATANTE. em até 05
(cinco) dias, contados da data da implanta¢do dos boxes e informacdo oficial da
conclusao.

» Para este recebimento serd verificado o atendimento das especificagdes.
quantidades, qualidade dos servigos, cumprimento dos prazos e outros
dados pertinentes e, encontrada alguma irregularidade, sera fixado prazo
para sua correcao;

b) Definitivamente: ap6s o recebimento provisorio, serd verificada a integridade da
obra e realizados testes de aceitagdo dos servi¢os, bem como, o cumprimento de
todas as exigéncias contratuais. Em sendo aprovados, seri efetivado o

recebimento definitivo, por técnico/gestor designado pelo CONTRATANTE, em
at¢ 08 (oito) dias, contados do aceite provisorio.

15.2 Na hipétese dos servigos apresentarem irregularidades ndo sanadas, nio serd dado o
recebimento e serd reduzido a termo o fato e encaminhado 4 autoridade competente,
para procedimentos inerentes a aplicagdo das penalidades.
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16.3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
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A medigdo dos servigos sera mensal, realizada pela equipe técnica da Secretaria de
Desenvolvimento Economico, mediante emissio de boletins de medi¢do e
acompanhamento das respectivas Memoérias de Calculos:

Apos a emissio do Boletim de Medi¢do e aprova¢do da CONTRATANTE E
CONTRATADA, esta emitira a respectiva Nota Fiscal, que devera ser atestado pela
FISCALIZACAO do CONTRATANTE, onde deverdo constar, rigorosamente, as
seguintes informagoes:

Numero da Dispensa de Licitagdo;

Numero do Contrato;

Objeto do Contrato;

Numero do Boletim de Medigio.

Relatério fotografico contendo, no minimo. 3 (trés) fotos para cada servigo
executado no periodo.

Copia da garantia de execugio do contrato:

VVVVY

Y

Ocorrendo erro ou omissdo, a quantidade a mais ou a menos serd computada na
medi¢do do més subsequente aquele em que a Secretaria de Desenvolvimento
Economico manifestar o seu reconhecimento:

Constituem obrigacdes da CONTRATADA, além de outras previstas neste Projeto Basico e na
legislagdo pertinente, as seguintes:

17.1

17.2

17.3

17.4

Fornecer todos os materiais e equipamentos necessarios a prestagdo do servigo.
prote¢do a saude e seguranga dos empregados:

Cumprir fielmente todas as condigdes estipuladas no contrato, de forma que os
servigos estabelecidos sejam permanentemente executados e mantidos com esmero ¢
perfeigdo, sob a sua inteira responsabilidade:

Responsabilizarem-se por acidentes, indenizagdes a terceiros. seguros de vida,
assisténcia médica e quaisquer outros, em decorréncia da negligéncia, imprudéncia,
descuido, irresponsabilidade, etc. dos empregados, na sua condi¢do de empregadora.

~sem qualquer solidariedade por parte da Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE;

Avocar para si os 6nus decorrentes de todas as reclamagdes e /ou a¢des judiciais e/ou
extrajudiciais, por culpa ou dolo, que possam eventualmente ser alegadas por terceiros,
contra a parte contratante;

Qabraffic Ronald frentos
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17.5 Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuizos que por ventura sejam causados
por seus empregados, a qualquer titulo, as instalagdes, patrimdnio e pessoal da unidade.
procedendo imediatamente o respectivo reembolso, em cada caso:

17.6 Limitar-se exclusivamente ao servigo constante do objeto:

17.7 Realizar as intervengdes necessarias dentro dos prazos e requisitos previstos neste
instrumento e seus anexos e na Ordem de Servigo;

17.8 Responsabilizar-se pela qualidade do servigo prestado, assegurando a Contratante o
direito de fiscalizar, sustar ou recusar o servigo em desacordo com as clausulas
contratuais;

17.9 Responsabilizar-se pela logistica de equipes, veiculos e materiais. de modo a realizar
os servigos dentro dos prazos pactuados;

17.10 Organizar o conjunto de equipes de campo disponibilizadas aos servi¢os, devidamente
qualificadas, uniformizadas e com identidade visual propria. associada a identidade do
Municipio, que sera fornecida pela Contratante quando da assinatura do contrato. de
modo a evidenciar que os trabalhos objeto deste instrumento estejam sendo realizados
pela Contratada a servi¢o do Municipio;

17.11 Responsabilizar-se pelo confinamento e descarte dos residuos retirados, transporte ¢
disposi¢do final em aterro apropriado e licenciado pelo municipio e definidos
juntamente com a fiscalizag¢@o, sem danos ao meio ambiente, na forma prevista na
legislagdo ambiental vigente;

17.12 Adotar todas as medidas de seguranga, em consondncia com a Norma
Regulamentadora n° 18 que tratada das Condig¢des e Meio Ambiente de Trabalho na
Industria da Construgdo, publicada através da Portaria GM n°® 3.214 de 08 de junho de
1978 e posteriores alteragdes e atualiza¢des publicadas através da Portaria DSST n°
02de 20 de maio de 1992, das Portarias SSST n°® 04de 04 de julho de 1995, n°® 07de 03
de marc¢o de 1997, n° 12 de 06 de maio de 1997, n° 20de 17 de abril de 1998 e n° 63de
28 de dezembro de 1998, das Portarias SIT n® 30 de 13 de dezembro de 2000 ¢ de 20
de dezembro de 2001, n° 13 de 09 de julho de 2002, n° 114de 17 de janeiro de 2005, n°
157 de 10 de abril de 2007, n° 15de 03 de julho de 2007, n® 40de 07 de margo de 2008
e n® 201 de 21 de janeiro de 2011, bem como com as demais legislagdes vigentes sobre
segurang¢a, medicina e higiene do trabalho:

17.13 Os materiais a serem utilizados deverdo ser submetidos pela Contratada para inspe¢iao
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17.14 Assumir integralmente quaisquer onus referentes a realiza¢do dos ensaios a que este
documento se refere:

17.15 Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de habilitagio. incluindo a
atualiza¢do de documentos de controle das arrecadagdes de tributos e contribuigdes
federais/SRF, Divida Ativa, FGTS, CND/INSS. e outras legalmente exigiveis junto a
Contratante:

17.16 Substituir, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, por solicitagdo do CONTRATANTE
¢ embasada em justa causa, qualquer funcionario da CONTRATADA a servigo do
objeto da licitagdo, por outro com as mesmas qualifica¢des técnicas do funcionario
substituido;

17.170 profissional indicado para comprovagdo da qualificagdo técnico-profissional, na fase
de habilitagdo, deverd permanecer durante toda a execugdo dos servigos. Podendo ser
substituido, apenas, com autorizagdo prévia da CONTRATANTE e desde que seja por
outro com a mesma qualifica¢do ou superior.

18.1 Garantir o cumprimento de todas as clusulas contratuais e fazer manter o bom
desempenho e qualidade dos servigos contratados:

18.2 Fiscalizar as obras e servigos, de acordo com o cronograma fisico-financeiro pré-
estabelecido;

18.3 Fornecer todas as informagdes solicitadas pela contratada, para que ndo ocorram
atrasos no andamento dos servigos;

18.4 Efetuar os pagamentos de acordo com o cronograma previsto;

18.5 Suspender os servigos, caso a contratada ndo esteja cumprindo fielmente com o objeto
de acordo com o contratado.

19. DAS INFR/

STRATIVAS

19.1 Em conformidade com o Art. 86, Lei 8666/93 e alteragdes. em caso de atraso
injustificado, inexecugdo parcial ou inexecugio total do compromisso assumido com a

cretario de : wonmico
wwiwﬁﬂt@no Correia, N° 2340 - TiMBt- €Q0042RR PE — CEP:54768-000 PAC. 4
Dmn‘ at. 4.0YOFIRIEN" 08.260.663/0001-57 - Tel.- (81) 21299500 — www. camaragibe. pe.gov br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

comprovados, a critério da Administragdo, e ainda garantida prévia e ampla defesa, as
seguintes san¢des, cumulativamente ou ndo:

a) Adverténcia por escrito;

b) Multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, calculada apenas sobre a entrega
realizada com atraso, até o décimo dia corrido, ap6s o que. aplicar-se-a a multa
prevista na alinea “c”

¢) Multa de 3% (trés por cento) do valor do contrato, ainda ndo executado. pelo
descumprimento de cléusula contratual ou norma de legislagéo pertinente;

d) Suspensdo tempordria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar
com a Administragdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos:

e) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra¢io Puablica.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Nio incorrera nas multas referidas nas alineas i <l )
supra, quando ocorrer prorrogag¢do do prazo, em razio de impedimentos comprovados
para a execugdo da obrigagdo assumida, ou de concessdo de prazos adicionais, prévia e
expressamente ajustados para a realizagdo de trabalhos de acréscimos. nos casos
legalmente permitidos.

PARAGRAFO SEGUNDO: As importancias referentes as multas serdo havidas da
garantia contratual desde que o valor desta comporte imediato implemento
extrajudicial — dos pagamentos porventura devidos & CONTRATADA ou, ainda.
mediante agdo judicial nos termos da lei.

PARAGRAFO TERCEIRO: As multas de que trata esta Clausula serdo entendidas
como independentes e cumulativas, conforme especificada no contrato.

PARAGRAFO QUARTO: Na hipotese de rescisdo por qualquer dos motivos previstos
no Art. 78 da Lei 8666/93 ¢ alteragdes, desde que cabiveis a presente contratagio, sera
aplicada multa de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato. sem prejuizo da
penalidade a que alude a letra “c” do caput desta Clausula.

PARAGRAFO QUINTO: Na aplica¢do de qualquer penalidade 3 CONTRATADA.
sera assegurado o direito a ampla defesa, devendo qualquer contestagio sobre a
aplicac@o de sangdes ser feita por escrito.

PARAGRAFO SEXTO: A imposi¢do de qualquer penalidade ndo exime a contratada
do cumprimento de suas obrigagdes, nem de promover as medidas necessarias para
reparar ou ressarcir eventuais danos causados ao contratante.

DOOBREEITURA DE CAMARRGIRE] | T e e y3
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragill E — CERSA268-000 1111 Econdgioo Ab-
CNPI/MF N 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibévpergoy bt 12023.2
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20.1

20.2

T caiARAGEE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Os casos omissos neste termo serdo resolvidos pela Secretaria Desenvolvimento
Economico, que se baseara nas disposi¢des contidas na Lei n° 8.666/93 ¢ 10.520/02:

O contrato oriundo desta dessa dispensa de licitagio NAO SOFRERA REAJUSTE
tendo em vista o prazo exiguo para execucio do objeto.

A CONTRATADA assumird a integral responsabilidade pelos danos causados a
Prefeitura de Camaragibe ou a0 CONTRATANTE ou ainda a terceiros na execucao
dos trabalhos contratados. inclusive acidentes, mortes, perdas ou destrui¢des ¢ multas.
isentando 0 CONTRATANTE de todas e quaisquer reclamagdes pertinentes:

O CONTRATANTE podera em qualquer tempo, paralisar ou suspender a execugiao
dos servigos, mediante pagamento exclusivo daqueles ja executados.

20.5 A empresa vencedora devera apresentar garantia de execu¢do do contrato. em até 5
(cinco) dias da assinatura do contrato, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor
global contratado, mediante uma das modalidades previstas no art. 56. §1° da Lei n°
8.666/93, que devera estar vigente durante todo o periodo do contrato;

21.1 Serdo entregues junto a este Projeto Basico todos os Projetos ¢ Planilhas, necessarios
para a execugao do objeto licitado (Impressos e em Midia digital).

2132

CONTEM ESTE PROCESSO:

ANEXO I: RELATORIO FOTOGRAFICO DA SITUACAO ATUAL DO MERCADO
ANEXO II: PROJETOS DE IMPLANTACAO DOS BOXES:

ANEXO II1: NOTA TECNICA GRR N° 64/2022, ELABORADA PELA EQUIPE DE ENGENHARIA
DA DEFESA CIVIL DO ESTADO, REFERENTE A VISTORIA TECNICA
REALIZADA NO DIA 25/05/2022, EM CONJUNTO COM A COORDENADORA
DA COMPDEC DE CAMARAGIBE-PE.

ANEXO 1V: MINUTA DO CONTRATO

PREFEITURA DE CAMARAGIBE

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 Pﬁ é’ i

CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www_camaragibe pe.gov br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Ronald ftantos
Secreta ivo de
Nesenvolvimento confmice

PREFEITURA DE CAMAIHf

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 ~ Timbi - Cf Qﬂ@ - L( 9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

RELATORIO FOTOGRAFICO DA SITUACAO ATUAL DO MERCADO

Lateral do Mercado Publico: Foto: 01 - 02

Interior do Mercado Publico: Foto: 03

- Camaragibe/PE — CEP:54768-000
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe.pe.gov. br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

.Il,i:_térlipr do Mercado publico: Foto 04 - 05

Interior do Mercado publico: Foto 06

" PREFEITURA DE CAMARAGIBE
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 ~
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe. pe.gov.br U'f/l/l/t{j i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Interior do Mercado publico: Foto 07 - 08

Interior do Mercado publico: Foto 09

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi - Camaragibe/PE — CEP:54768-000
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 - Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe pe.gov br
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CAMARAGIBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

LINKS DE ACESSO AS MATERIAS JORNALISTICAS

o IR B T D DAl O G L ae

https://g1. globo.com/pe/pernambuco/net/video/incendio-atinge-mercado-publico-de-camaragibe-

10607212.ghtml

.* Incéndio no Merc_é_do de

Camaragibe pode ter afetado 170

.. lojas; prefeitura aguarda laudo
‘.. itécnico

Airayves dis redes sooisis, o prefeits Nadegi Qusiroz gemrtia o reforma do sspage

T e e T cnoEes
hztps:ﬁwww.folhape.com.br/not:'cias/:'ncendio-no-mercado-de-camaragfbe-vpca’s;»v-re:'-aferada .

47N

lojas/228088/

NOTICIAS » ciDADES ' T

Incéndio no Mercado de Camaragibe
afeta 200 comerciantes

Ltk

hzrps:ﬁwww.fefaja.com/no:r'{::‘as/ZGzz’OS/ZS/Encend:‘o-no«mercado-de—can5aragibe---ef ata-200-
comerciantes-1/

Avenida Dr. Belmino Correia, N® 2340

Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 PRl 53
CNPJ/MF N¢ 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe. pe.gov br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Em Camaragibe, Presidente Paulo André convoca sessio na
Camara dos Vereadores para discutir medidas de ajuda as vitimas
das chuvas e do incéndio do Mercado Puiblico

@ [Py = 2% ke e 2022, s 1RL385 25 rruahs e D23, b 1RIT

https://portaideprefeitura.com.br/2022/05/25/em-camaragibe-presidente-paulo-andre-convoca-
sessao-na-camara-dos-vereadores-para-discutir-medidas-de-ajuda-as-vitimas-das-chuvas-e-do-
incendio-do-mercado-publico/

INCENDIO NO MERCADO POBLICO DE CAMARAGIBE

) togo 3 O 1a dias 20 da madiugadcs Gaeslia Qua tu = -
reg ied e e e Tala! es Tl oA by L e
wremetida. Acompanne Etena e vive reairada Do ATCage

https.//www.camaragibeagora.com.br/post/inc % C3%AAndio-no-mercado-p%C3%BAblic o-de-

i

camaragibe

REETUADEAAI s e e Pﬂ q) < H
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 . N
CNPJI/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe.pe.gov_br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Ronald #antos Felipe Cabi - < belio
Secretari tivo de Secretana e
Desenvolviménto Econdmico [xmcnvolvnjl: ."'f"'" NOMILO
Mat.: 4.00042597 Mat = 130055
ST . ANEXO H:

PROJETO DE IMPLANTACAO DOS BOXES

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 !7/4 @ > 5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

: : 1II:
NOTA TECNICA GRR N° 64/2022, ELABORADA PELA EQUIPE DE ENGENHARIA DA DEFES

CIVIL DO ESTADO, REFERENTE A VISTORIA TECNICA REALIZADA NO DIA

25/05/2022, EM CONJUNTO COM A COORDENADORA DA COMPDEC DE

CAMARAGIBE-PE.

PREFEITURA DE CAMARAGIBE P -
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE — CEP:54768-000 A 6 > @O
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe_pe gov.br

26



CASA MILITAR

GOVERNO DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Oficio n°® 62/ 2022- CAMIL - SEDEC

Recife-PE, 27 de
maio de 2022

A Sua Exceléncia a Senhora
NADEGI QUEIROZ[]
Prefeita Municipal de Camaragibe - PE

Anexo: Nota Técnicé - CAMIL - GRR n® 64/2022 (24626277).

Senhora Prefeita,

Cumprimentando inicialmente Vossa Exceléncia, e considerando a
ocorréncia do sinistro de incéndio na estrutura do Mercado Pablico de
Camaragibe, encaminhamos a Nota Técnica GRR n° 64/2022, elaborada pela
equipe de engenharia da Defesa Civil do Estado, referente a Vistoria
Técnica realizada no dia 25/05/2022, em conjunto com o Coordenadora da
COMPDEC de Camaragibe-PE, para conhecimento e providéncias julgadas
cabiveis, diante da constatacdo do risco alto do local.

Outrossim, solicitamos que essa Prefeitura, através de seus
respectivos setores competentes, observe' todas as recomendacbes de
sequranca indicadas na referida nota técnica. E importante frisar que conforme o
Art. 89 .da Lei.Federal n® 12.608/2012, que define as competéncias do ente
municipal na gestdo do risco local, e a urgente necessidade de adocio de todas
as medidas administrativas possiveis para evitar acidentes no local e no
seu entormo, no intuito de reduzir os risco de eventual acidente;

Por oportuno, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos, através dos técnicos da Secretaria Executiva de Defesa Civil do
Estado por meio do telefone: (81) 3181-2490.

Atenciosamente,

CARLOS JOSE VIANA NUNES - CEL PM
Chefe da Casa Militar

S_eil '_ Documento assinado eletronicamente por Carlos José Viana Nunes, em
‘;b 1@7 30/05/2022, as 10:25, conforme horario oficial de Recife, com fundamento
§ eleubnica no art. 109, do Decreto n® 45.157, de 2 tub e

PRC. ©4
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informando o
% codigo verchador 24697 104eo0 codlgo CRC AIOSABFO

CASA MILITAR

Praca da Republica, S/N, - Bairro Santo Anténio, Recife/PE - CEP 50010-928,
Telefone:
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elementos metaltcos;

-8°1'10"S -34°58'37"W
% Camaragibe
CEPDC7 SEDEC

Fig.2 - Vista da fachada frontal da edificacdo na Av. Belmiro Correia




Casa Militar

PERNAMBUCO

RARALISS MATD PTG

NOTA TECNICA - CAMIL - Geréncia de Reestabelecimento e Recuperacio -
St N° 64/2022

Recife, 25 de maio de 2022

Assunto: Vistoria conjunta com a COMPDEC de Camaragibe no Mercado Plblico
do Municipio.

Referéncias: 0.S. 31 (24632409)

1.0BJETIVO

Avaliar a condigdo de risco da estrutura do Mercado Publico de Camaragibe
(estrutura de pré-moldado) , apés a ocorréncia do sinistro de incéndio e orientar
a COMPDEC __dg_ C_arnai_'a_gibe nas acoes de Defesa Civil a serem adotadas.

2.1 - Data de Realizacdo: 25/05/2022

2.2 - Participantes:

Luiz ). G. Fontes - Gerente Geral de Reestabelecimento e Recuperacdo-
CEPDC/SEDEC/CAMIL;

Neemias A. S. Guimardes - ST PM - Agente de Defesa Civil -
CEPDC/SEDEC/CAMIL;

Katia Marsol - Coordenadora - COMPDEC de Camaragibe;
Fermando Bezerra- Engo Civil - COMPDEC de Camaragibe;

3. AVALIAC T*écu!cnnenamcm

3.1 - Tipologia da Edificacéo

» Edificagdo Municipal (mercado Publico) constituida de térreo, 1o pavimento
e coberta.

e Construida a aproximadamente 7 anos (informacdes da Prefeitura de
Camaragibe)

* A coberta é constituida de estrutura metélica, apoiada sobre os pilares, e
telhas metalicas.

» Os pilares, vigas e lajes do 1o pavimento sdo do tipo pré-fabricadas. Essas
Iaje% sdo do tipo Alveolar protendidas.

s« Os elementos de vedacdo das fachadas sio compostas de alvenaria e de

PAG.
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_ -8°1'8"S -34°58'38"W.

) - Camaragibel
CEPDC /SEDEC

25/05/2022

Fig.2 - Vista da fachada posterior da edificacao.

8°1'8"S-34°58'38'W.
Camaragibe

CEPDC / SEDEC
25/05/2022

Fig.3 - Vista da fachada lateral esquerda da edificagdo (Rua das Rosas)

k- 65



-8°1'7"S -34°58'37"W.

Fig.4 - Vista da fachada lateral direita da edificagao.
3.2 - Ocorréncia
« Segundo as informagdes da COMPDE de Camaragibe, por volta das 02:00h

da madrugada do dia 25/05/2022, um vigilante do Mercado Pablico,
detectou o inicio do incéndio;

e Foi observado que o foco do incéndio foi uma loja de colchdes, situada nas
proximidades da fachada frontal da edificagao;
3.3 - Metodologia ﬁf{izada:
. A-inspégéo.ré‘al_i-'zada foi apenas visual ndo sendo usado nenhum tipo de
aparelhagem ou realizado qualquer tipo de ensaio;

« Devido a existéncia de focos de incéndio, escombros e elementos
danificados no interior da edificacdo, ndo foi possivel entrar no prédio, nem
inspecionar sua coberta;

« N3o foram inspecionadas as fundactes e demais elementos enterrados.

3.4 - Comentarios dos achados visuais

A seguir seguem fotos comentadas sobre os achados visuais percebidos na
inspecdo localizadas pro Blocos e pavimentos:

_ Camaragibe
CEPDC / SEDEC
25/05/2022

PRG. 6k



Fig.5

Fig.6 - Trecho ﬁde'l_ajé:_-__gé'm arma

¥ N Mg
i

_Alvenaria.de fachada lateral com fissura

< 'e eminéncia de desmoronar.

dura exposta na face inferior e desagregacao
do concreto.
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-
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Fig.8 - Laje colapsada € armadura exposta.




Fg 8 - Alvenana de fachada, sem o apoio da laje apresentando fissuras e
' ewdencuas de colapso prox1mo

-8°1'8"S -34°58'38"W
Camaragibe

CEPDC / SEDEC
25/05/2022

Fig.9 = Aspecto do mtenor da edificacdo. Trechos de laje desabados, elementos
fraglhzados e com amadura exposta. Escombros espalhados por toda area e
pequeno foco de incéndio.

—
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ares com desagregacao de concreto e armaduras ex
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Fig.11 - Pil postas.
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°58'38"
Camaragibe
CEPDC / SEDEC
25/05/2022

Fig.12 - Fecharr;é;'itb lateral da fachada: {telha metalica) com deformacdes em
trechos Io(;ahgados

8°1 '10"S -34°58'37'W
Camaragibe

. CEPDC / SEDEC
25/05/2022

Fig.13 - Fissuras na alvenaria frontal da edificacdo.

” Qﬂé» 19



Fig.14 -Fechamento frontal da fachada (telhas metalicas) com d_eformégﬁes em

trechos localizados, sob a loja de colchdes, apontada como foco do incéndio
pela COMPDEC Camaragibe.

4coum.usi0}”n%c0“mﬁs

SR A i
: yied b & :
. -Base@d&_;-g%?mspegao realizada,
' 30 foram bastante fragili

percebe-se gue as lajes e os elementos de
zados pela a acdo do fogo. :0s demais

“element ‘foran atingidos de forma menos danosa. Entretanto, como ndo

‘forma, 'classificamos a

*foi: possivel | 1specionar a. edificacdo intemamente, ndo & possivel aferir
e el estado atual desses elementos.

edificacdo como R3 - Risco alto, sendo

S A dcomendddo a interdicio da mesma até que as recomendagdes

apresentadas no préximo item sejam atendidas.

4.2 - Recomendacgbes

« . Execugdo de servigos de demolicdo dos elementos colapsados, com
eminéncia de tombamento, € remocdo dos escombros;

« Avaliacdo estrutural dos elementos remanescentes com adogdo de
recuperacdo, reforco ou execucdo de novos elementos estruturais;

«' Avaliacdo estrutural dos elementos metdlicos da coberta;

. Todos 0s servicos recomendados devem ser executados por profissional ou
empresa qualificada para esse€ tipo de servigo, devidamente registrados no
CREA, registrando também a ART dos servicos a serem realizados.

« Estas recomendacbes tém como

escopo, o Sistema Nacional de Protecdo e

Defesa Civil, o gual define que em primeira instancia, as agoes de

" prevengdo, preparacao e respos
" do Municipip; portanto, vistoriar

ta aos desastres sdo de responsabilidade
edificagbes em areas de risco, promover ou

articular a -intervencao preventiva, o isolamento e a evacuacdo da
populagdo de dreas de risco intensificado e das edificacoes vulneraveis €
atribuicdo da Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil, cabendo




ao Estado e @ Unido as agoes suplementares, quando as condicbes de
atendimento local se esgotarem, conforme competéncia municipal previstas
no artigo 8° da lei 12.608, de 10 de abril de 2012, que institui a Politica
Nacional de Protecdo e Defesa Civil e dispdes sobre 0 sistema Nacional de
protecdo e Defesa Civil.

Neemias A. S. Guimardes - ST PM
Agente de Defesa Civil - CEPDC/SEDEC/CAMIL

Luiz ). G. Fontes
Gerente Geral de Reestabelecimento € Recuperacao - CEPDC}SEDEC{CAMIL

Visto :
André Luiz Pereira de Freitas - Ten Cel PM
Coordenacdo Técnica de Engenharia e Arquitetura

ISR AT S AN N SRR e e S

Documento assinado eletronicamente por Neemias Augusto Santiago

Guimaraes, em 26/05/2022, as 15: 12, conforme horario oficial de Recife,

com fundamento no art. 10°, do Decreto n° 45,157, de 23 de outubro de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Luiz José Gongalves Fontes, em
26/05/2022, as 15:13, conforme horario oficial de Recife, com fundamento
no art. 10°, do Decreto no 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Seil N Documento assinado eletronicamente por André Luiz Pereira de Freitas,
i - @ em 26/05/2022, as 17:40, conforme horario oficial de Recife, com
| eletranica fundamento no art. 10°, do Decreto n© 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i bﬂ’.p:g,{sgi.gg.ggv,h[,{sg';,fggmrglgdo[ externo.php?
] =C erirfid © cesso =0, informando ©
. codigo verificador 24626277 e o codigo CRC 5E9B9491.

CASA MILITARC

Praca da Republica, S/N, - Bairro Santo Antdnio, Recife/PE - CEP 50010-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

CONTRATO N° 12022

INSTRUMENTO DE CONTRATO DE LOCACAO
COM INSTALACAO DE ESTRUTURA

COMPLETA, DESTINADA AO
REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS
PERMISSIONARIOS DO MERCADO,

CONSIDERANDO A  OCORRENCIA DO
SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO
MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
CAMARAGIBE, ATRAVES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E A

O MUNICIiPIO DE CAMARAGIBE/PE, entidade de direito publico interno, com sede na
Avenida Belmiro Correia, 2340, Timbi, Camaragibe/PE, CNPJ n° 08260663/0001-57. através
da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, neste ato representada
pelo secretério da pasta, Sr. Felipe Cabral, portador da Cédula de Identidade n.” XXXXXXXXX
wxxx/xxx e inscrita no CPF/MF sob 0 n.° XXXXXXXXXXXXXXXXX, doravante simplesmente
CONTRATANTE e a empresa OO XXX XX XXX XXX XX XXX XXX XXXXXXX,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°
).0.0.0.0.0.0.0.0.0.00.0.6.0.0.006.0000.¢ com endereco na Rua/Avenida
XXXXXXXKNNXXXXKKKXX, N° XXX, XXXXXX, XXXXXX, CEP XXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXX,
XXXXXXXXXXXXXXXX neste ato legalmente representada por seu(ua) socio(a) administrador(a),
o(a) Sr(a). XXXXXxXxxxxxx, brasileiro(a), casado(a), profissdo, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.°
XXXXXXXXXXXxXxXX, residente e domiciliado na XXXXXXXXXXXXXXX, n°  XXXXXXXX,
XXXXKKKXKXXXKKK, XXXXXXXX, XXXXXX/PE, CEP n° XXXXXXXXXXXXX, doravante denominado
simplesmente CONTRATADA, tém entre si justo e acordado, e celebram o presente
CONTRATO. oriundo do Processo Administrativo n° xxxx/xxxxx, Dispensa n” xxxx/xxxx.
sob o regime de execugdo de XXXXXXXXXXXXXXX, mediante as seguintes clausulas e condigdes,
que mutuamente outorgam e estabelecem, sujeitando-se as disposigdes previstas na Lei
Federal n°8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO J

1.1.Constitui objeto do presente contrato a LOCACAO COM INSTALACAO DE
ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO TEMPORARIO
DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO A OCORRENCIA
DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE
CAMARAGIBE, conforme as especificagdes contidas no Projeto Basico e nos demais
documentos constantes do processo administrativo em epigrafe e proposta da
CONTRATADA.

1.2.Integram o presente CONTRATO, independentemente de transcrigdo, o Processo

Administrativo n° XXX/XXXX, € Seus respectivos anexos, além da proposta da
CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAG!?E
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2.1. As despesas decorrentes do presente CONTRATO estio programadas em Dotagido
Orgamentéria Propria, prevista no orcamento do municipio, conforme Nota de Empenho
anexa a este instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUCAO

3.1. Os servicos serdo realizados por execucdo indireta, sob o regime de
AXXAXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKKXKKX .

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA E DE EXECUCAO

4.1. O dia inicial da emergéncia/calamidade foi na madrugada do dia 25 de maio de 2022.
devendo esta data ser considerada para contagem dos prazos de vigéncia e execugdo.,

4.2. O prazo de vigéncia do contrato sera de 180 (cento ¢ oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados a partir da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, incluindo o de
sua assinatura, portanto a vigéncia serd até o dia 21 de novembro de 2022.

4.3. O prazo de execuc¢io do contrato tera inicio a partir da data da emissio da ordem de
servi¢o ou de documento equivalente e serd de 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos e

ininterruptos, considerando o prazo de vigéncia estabelecido. portanto, até 22 de outubro de
2022. .

4.3.1. O prazo de instalagdo de toda estrutura necessaria, estd compreendido no prazo de
exv:acu(;_éio_ei sera de 25 (vinte e cin¢o) dias corridos.

4.4. A Ordem de Servigo devers ser expedida no prazo maximo de 2 (dois) dias, a contar da

data de  assinatura do presente CONTRATO, salvo motivo excepcional devidamente
Justificado.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO

5.1. O valor do presente CONTRATO € de RS 1.100.000,00 (um milhio e cem mil reais).

5.2. O valor do CONTRATO compreende os custos diretos e indiretos decorrentes de sua
execugdo, ineluindo tributos, encargos trabalhistas e comerciais, seguros, despesas de
administragdo, lucro. eventuais custos com transporte, frete e demais despesas correlatas.

CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO DOS SERVICOS COM ATIVIDADES

6.1. Os servigos deverdo ser executados conforme especificacdes constantes no Item 7. do
Projeto Basico.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA j

7. Constituem obrigagdes da CONTRATADA, além de outras previstas neste termo de
referéncia e na legislagio pertinente, as seguintes:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIPE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

I14de 17 de janeiro de 2005, n° 157 de 10 de abril de 2007, n° 15de 03 de julho de 2007, n°
40de 07 de marco de 2008 e n° 201 de 21 de janeiro de 201 1, bem como com as demais
legislagdes vigentes sobre seguranga, medicina e higiene do trabalho:

7.12. Assumir integralmente quaisquer onus referentes 3 realizagdo dos ensaios a que este
documento se refere:

7.13. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de habilitacdo. incluindo a
atualizagdo de documentos de controle das arrecadagdes de tributos e contribui¢des
federais/SRF, Divida Ativa, FGTS, CND/INSS, ¢ outras legalmente exigiveis junto a
Contratante;

7.14. O profissional indicado para comprovagdo da qualifica¢io técnico-profissional, na fase
de habilitagdo, devera permanecer durante toda a execucdo dos servicos. Podendo ser

substituido, apenas, com autoriza¢do prévia da CONTRATANTE e desde que seja por outro
com a mesma qualificagdo ou superior.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Garantir o cumprimento de todas as cldusulas contratuais e fazer manter o bom
desempenho e qualidade dos servicos contratados:

8.2. Fiscalizar, analisar todos os servigos objeto desta contratagdo de acordo com o
cronograma fisico-financeiro pré-estabelecido:

8.3. Fornecer todas as informagdes solicitadas pela contratada, para que nio ocorram atrasos
no andamento dos servigos:

8.4. Efetuar os pagamentos de acordo com o cronograma previsto:

8.5. Suspender os Servigos, caso a contratada nio esteja cumprindo fielmente com o objeto de
acordo com o contratado.

| CLAUSULA NONA - DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento ocorrera por prazo ndo superior a 30 (trinta) dias, mediante a apresentagao
da Nota Fiscal/Fatura, emitida em reais;

9.2. Somente poderdo ser considerados, para efeito de pagamento, os servigos efetivamente
executados pela Contratada e atestado pelo Contratante, através do fiscal do Contrato e esta
de acordo com este Projeto Basico e o contrato assinado;

9.3. A cada pagamento sera verificada a regularidade com o FGTS. INSS, e demais impostos,
tributos e encargos devidos:

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

7.1. Fornecer todos os materiais € equipamentos necessarios a prestagdo do servigo, protegao
a saude e seguranga dos empregados;

7.2. Cumprir fielmente todas as condigdes estipuladas no contrato, de forma que os servigos
estabelecidos sejam permanentemente executados ¢ mantidos com esmero e perfeigdo. sob a
sua inteira responsabilidade:

7.3. Responsabilizarem-se por acidentes, indenizagdes a terceiros, seguros de vida. assisténcia
médica e quaisquer outros, em decorréncia da negligéncia, imprudéncia, descuido.
irresponsabilidade, etc. dos empregados, na sua condi¢io de empregadora, sem qualquer
solidariedade por parte da Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE;

7.4. Avocar para si os Onus decorrentes de todas as reclamagdes e /ou agoes judiciais e/ou
extrajudiciais, por culpa ou dolo, que possam eventualmente ser alegadas por terceiros, contra
a parte contratante:

7.5. Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuizos que por ventura sejam causados por
seus empregados. a qualquer titulo, as instalagdes, patrimdnio e pessoal da unidade,
procedendo imediatamente 0 respectivo reembolso, em cada caso;

7.6. Limitar-se exclusivamente ao servigo constante do objeto;

7.7. Realizar 0s servigos necessarios dentro dos prazos e requisitos previstos neste
instrumento e seus anexos e na Ordem de Servico:

7.8. Responsabilizar-se pela qualidade do servigo prestado, assegurando a Contratante 0
direito de fiscalizar, sustar ou recusar O servi¢o em desacordo com as clausulas contratuais;

7.9. Responsabilizar-se pela logistica de equipes, veiculos e materiais, de modo a realizar os
servicos dentro dos prazos pactuados;

7.10. Organizar 0 conjunto de equipes de campo disponibilizadas aos servigos, devidamente
qualificadas, uniformizadas e com identidade visual propria, associada a identidade do
Municipio, que sera fornecida pela Contratante quando da assinatura do contrato, de modo a
evidenciar que os trabalhos objeto deste instrumento esteja sendo realizados pela Contratada a
servico do Municipio:

7.11. Adotar todas as medidas de seguranga, e€m consonancia com a Norma Regulamentadora
n° 18 que tratada das Condigdes e Meio Ambiente de Trabalho na Industria da Construgéo,
publicada através da Portaria GM n° 3.214 de 08 de junho de 1978 ¢ posteriores alteragdes €
atualizagdes publicadas através da Portaria DSST n° 02de 20 de maio de 1992, das Portarias
SSST n° 04de 04 de julho de 1995, n° 07de 03 de margo de 1997, n° 12 de 06 de maio de
1997, n° 20de 17 de abril de 1998 e n° 63de 28 de dezembro de 1998. das Portarias SIT n° 30
de 13 de dezembro de 2000 e de 20 de dezembro de 2001, n® 13 de 09 de julho de 2002, n°
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

14.3.2 Pela ndo apresentagdo da garantia contratual, se exigivel, dentro do prazo assinalado
no contrato: multa de 0,05% (zero virgula cinco por cento) do valor do contrato por dia de
atraso, até o maximo de 2% (dois por cento):

14.3.3 Pelo atraso injustificado da execugdo contratual, de acordo com os prazos estipulados

no cronograma fisico-financeiro: até 1% (um por cento) do valor do referido servico. por dia
decorrido;

14.3.4 Pela inexecucdo parcial injustificada em executar o contrato: até 10% (dez por cento)
do valor do referido contrato:

14.3.5 Pela inexecugdo total injustificada em executar o contrato: até 20% (vinte por cento)
do valor total do contrato. '

14.3.6 Pela demora em corrigir falhas da execug@o contratual, caracterizada apos 5 (cinco)
dias uteis a contar do término do prazo para correc¢do fixado no termo de notificagdo: até 2%
(dois por cento) do valor do bem ou do servigo, por dia decorrido:

14.3.7 Pela recusa da contratada em corrigir falhas da execu¢do contratual, caracterizada apos
5 (cinco) dias uteis a contar do término do prazo fixado para correg¢do das falhas fixado na
notificagdo constantes na alinea f: até 10% (dez por cento) do valor do servigo rejeitado:

14.3.8 Pela pratica de crimes contra o processo licitatorio: até 30% (trinta por cento) do valor
total do contrato.

Parzigraifo Primeiro. As sangdes previstas nos itens 14.1.1, 14.1.3 e 14.1.4 poderdo ser
aplicadas cumulativamente com a multa (item 14.1.2).

Paragrafo Segundo. A multa que alude os itens 14.4.3, 14.4.4 e 14.4.5, ndao impede que a
Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique outras san¢des previstas em lei.

Paragrafo Terceiro. A multa sera descontada da garantia do contratado.

Paragrafo Quarto. Se o valor da multa for superior ao valor da garantia prestada. além da
perda desta, respondera o contratado pela sua diferenga, a qual sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou ainda, quando for o caso. cobrada

judicialmente.

14.4 Na fixac¢do das penalidades previstas nos itens 14.1.3 e 14.1.4, dever@o ser observadas as
seguintes circunstancias:

14.4.1 Proporcionalidade entre a sangdo, a gravidade da infragdo e o vulto econémico da
contrata¢do;

14.4.2 Os danos resultantes da infracéo;

14.4.3 Situagdo econdmico-financeira da sancionada, em especial sua capacidade de geragdo
de receitas e seu patrimonio, no caso de aplica¢ido de multa:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
9.4. A Nota fiscal com defeitos ou vicios devera ser ratificada, substituida ou complementada,
sendo que o prazo de pagamento reiniciara apos a regularizagdo, sem quaisquer 6nus para o
Contratante.

9.5. Ocorrendo atraso no pagamento, e desde que ndo tenha concorrido de alguma forma a
CONTRATADA, havera incidéncia de atualizagdo monetaria sobre o valor devido pela
variagido acumulada do IPCA/IBGE ocorrida entre a data final prevista para pagamento e a
data de sua efetiva realizacdo;

CLAUSULA DECIMA - DA SUBCONTRATACAO

10.1. Nao sera admitida a subcontratagdo parcial ou total do objeto do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA

11.1. Sera exigida, no prazo de 5 (cinco) dias apos a assinatura do CONTRATO, a prestagdo
de garantia correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor da contratagdo, em
conformidade com o disposto no art. 56 da Lei federal n° 8.666/1993. ressalvada a
modalidade de garantia sob a forma de caugdo em dinheiro, que deverd ser prestada no
momento da assinatura do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS INFRACOES E DAS SANCOES
ADMINISTRATIVAS

14.1 A contratada, no caso de cometimento de infragdes contratuais, sujeita-se as seguintes
san¢Oes administrativas:

14.1.1 Adverténcia;

14.1.2 Multa;

14.1.3 Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com o
Municipio de Camaragibe. por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

14.1.4 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com o Municipio de Camaragibe,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre

que a contratada ressarcir os prejuizos causados e apos decorrido o prazo da sangdo do item
14.1.3.

14.2 A penalidade de adverténcia sera aplicada em decorréncia de faltas leves, que
prejudiquem o andamento da execug@o contratual, mas ndo acarretem prejuizos significativos
para a Administragéo.

14.3 A multa sera aplicada nas seguintes situagdes e nos termos adiante especificados:

14.3.1 Em caso de reincidéncia de no maximo 3 (trés) vezes. pelo(s) mesmo(s) motivo(s) que
ensejaram a aplica¢do da penalidade de adverténcia: multa de até 5% (cinco por cento) do
valor total do contrato;

b
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

14.4.4 Reincidéncia. assim entendida a repeti¢do de infracdo de igual natureza apos aplicagdo
da sangdo anterior;

14.4.5 Circunstancias gerais agravantes ou atenuantes da infragao, inclusive os antecedentes
da empresa infratora.

Paragrafo Unico. A obstaculizagdo decorrente da declaragdo de inidoneidade perdurara por
prazo indeterminado enquanto existentes 0s motivos determinantes da punig¢do ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a autoridade responsavel pela penalidade.

14.5 O enquadramento das penalidades nas faixas de adverténcia e multa previstas neste
CONTRATO também devera tomar como parimetro as circunstincias descritas no item 14.4.

14.6 A penalidade prevista no item 14.1.4 devera ser comunicada a Secretaria de
Administragdo e orgios pertinentes, para registrado no sistema proprio.

14.7 O CONTRATADO sera notificado extrajudicialmente da possivel aplicagdo de
penalidades e apés notificagdo sera respeitado o devido Processo Administrativo de
Aplicagdo de Penalidade - PAAP, disciplinado no Decreto Estadual n® 42.191. de 1° de
outubro de 2015 e aplicada de forma subsidiaria aos contratos deste municipio.

14.8 Havendo indicios de cometimento das condutas previstas na Lei Federal n° 12.846/2013
(Lei Anticorrupgdo), a documentagiio pertinente sera encaminhada as autoridades
competentes para apuragao da conduta tipica em questdo.

i 'CiAUSUM;DECWA TERCEIRA - DA RESCISAO CONTRATUAL

15.1 O CONTRATO podera ser rescindido nos termos dos artigos 77 a 80 ¢ 86 a 88. da
Lei Federal n® 8.666/1993.

L1

15.2 A rescisdo devera ser motivada e sempre precedida de procedimento administrativo,
assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

15.3 Sempre que possivel, o termo de rescisdo devera indicar, conforme o caso:

15.3.1. Relatorio analitico dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

15.3.2. Relagio dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

15.3.3. Indenizagdes € multas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

16.1 A execugdo dos servigos ora contratados sera objeto de acompanhamento, controle.
fiscalizagdo e avaliagio pela CONTRATANTE, ndo excluindo nem reduzindo, por tal fato. a
integral responsabilidade da CONTRATADA, mesmo perante terceiros. por quaisquer
irregularidades constatadas na execugao do objeto.

16.1.1 A CONTRATANTE designa AXXXXAXXXXXXXXXXXXXX,
EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, Mat.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, como servidor(a) responsivel pelas atribuicdes de fiscaliza¢io,
que sera assessorado pela equipe do setor a qual faz parte;

16.2 A CONTRATANTE, por intermédio do fiscal do CONTRATO e sua equipe. podera
rejeitar servigos que estiverem em desacordo com o CONTRATO, o projeto ou com as
normas da ABNT, devendo a CONTRATADA permitir pleno acesso da fiscalizagdo aos
locais dos servigos, além de disponibilizar todos os elementos necessarios ao desempenho
dessa funcio. _

16.3 A CONTRATADA, através do seu Coordenador, devera manter esse representante
informado de seus procedimentos e atividades durante toda vigéncia do contrato. ficando
obrigada a fornecer todos os elementos de seu conhecimento e competéncia que sejam
necessarios ao processo de acompanhamento e monitoria por parte da Secretaria de
Infraestrutura e Servigos Publicos (SEINFRA).

16.4 O fiscal do CONTRATO tera poderes para sustar o andamento de servigos prestados em
desacordo com o estabelecido no CONTRATO, comunicando a autoridade competente, para
que sejam adotadas as providéncias legais cabiveis, em especial a emissdo imediata de ordem
de paralisagdo dos servigos.

16.5 Em caso de faltas que possam constituir situagdes passiveis de penalizagdo. deve o fiscal
do CONTRATO informar o fato ao setor competente, instruindo o seu relatorio com os
documentos necessarios a comprovagao da irregularidade.

16.6 A CONTRATADA manter4 no canteiro de obras o Livro de Ocorréncias. conforme
previsto. no item 7.18 deste CONTRATO, no qual devera o fiscal assinalar as ocorréncias

verificadas na sua atividade de fiscaliza¢do relacionadas a execugdo dos servigos, em especial:

16.6.1 As condi¢des meteoroldgicas prejudiciais ao andamento dos trabalhos:

16.6.2 O inicio e término de cada etapa de servigos, de acordo com o cronograma
fisico/financeiro, apresentado e aprovado;

_16}6._&’:_ As modificagdes efetuadas no decorrer dos servigos;

16.6.4 As consultas a fiscalizag@o;

16.6.5 Os acidentes eventualmente ocorridos no curso dos trabalhos:
16.6.6 As respostas as interpelagdes da fiscalizagao:

16.6.7 Quaisquer outros fatos que devam ser objeto de registro.

16.7 O Livro de Ocorréncias devera sempre estar atualizado, com folhas numeradas. em trés
vias, uma cabendo ao fiscal do CONTRATO. e duas outras 8 CONTRATADA.

16.8 O acompanhamento, o controle, a fiscalizagdo e a avaliagdo de que trata este item nao
excluem a responsabilidade da CONTRATADA e nem confere 8 CONTRATANTE
responsabilidade solidéria, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades ou danos
na execu¢do dos servigos contratados.

Avenida Dr. Belmino Correia, N°. 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP.: 54.768-000

CNP.J: 08.260.663/000157 — Tel.: (81) 2129.9500 — www.camaragibe.pe.gov.br VA ©.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

16.9 A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os servigos
ora contratados, prestados em desacordo com o Edital e seus Anexos e com o CONTRATO.

16.10 A gestdo do contrato sera de incumbéncia da servidora xxxxxxxxxxxxxxxx, Chefe de
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXXXX, Mat. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX que,
dentre outras atribuigdes, devera:

16.11 Acompanhar e observar o cumprimento das clausulas contratuais;
16.12 Analisar relatorios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;

16.13 Solicitar abertura de processo administrativo visando a aplicagdo da penalidade cabivel.
garantindo a defesa préviaa CONTRATADA;

16.14 Propor aplicagdo de sang¢des administrativas pelo descumprimento das clausulas
contratuais apontadas pelos fiscais dos contratos;

16.15 Providenciar o pagamento das notas fiscais/faturas emitidas pela CONTRATADA, ¢
atestadas pelo fiscal do contrato, mediante a observéncia das exigéncias contratuais e legais;

16.16 Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do
contrato nio seja ultrapassado.

16.17 O presente instrumento contratual, apés obedecer as formalidades legais. devera ser
registrado no Livro de Registro de Contratos do respectivo 6rgdo ou Lntldade
CONTRATANTE ou em sistema eletronico proprio.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - EXAME E VISTO DA ASSESSORIA JURIDICA

17.1 O exame da minuta do presente contrato fora realizado mediante Parecer Licitatorio n®
xxxxxxxxxxxxx/2022/PROGEM, constante nos autos, conforme o paragrafo tnico do artigo
38 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICACAO

18.1 Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagio do extrato deste
CONTRATO na Imprensa Oficial, até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

CLAUSULA DECIMA SETIMA- DO FORO

19.1 Fica eleito o foro da Comarca de Camaragibe, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente CONTRATO.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apés lido e achado conforme. as
partes a seguir firmam o presente CONTRATO.

Camaragibe/PE, de xxxxxxx de 2022.

Avenida Dr. Belmino Correia, N°, 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP.: 54, 768-000
CNPJ: 08.260.663/000157 — Tel.: (81) 2129.9500 — www.camaragibe.pe.gov.br PQQJ S’;)_
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

CONTRANTE CONTRATADA

XXXXXXXXXXXXXXXX
, SECRETARIA DE
| DESENVOLVIMENTO E(ONOMICO

AXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

 TESTEMUNHA 1. TESTEMUNHA 2: -
' Nome: Nome:
CPF/MF N CPF/MF N°:

Avenida Dr. Belmino Correia, N°. 2340 — Timbi — Camaragibe — PE — CEP ‘54 768 000
CNPJ: 08.260.663/000157 — Tel - (R11 7170 0200 ..

L e . —
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AUTORIZACAO

Na gualidade de ordenador de despesas, autorizo abertura do processo de
Dispensa Emergencial de Licitacdo para “CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCACAO COM INSTALACAO DE ESTRUTURA
COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS
PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO A OCORRENCIA
DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO
DE CAMARAGIBE”, com fundamento no que dispde o artigo 24, IV da Lei

8.666/1993.
elipe Eabral
Secretario de esenvolvimento Econémico

Municipio de Camaragibe/PE
Eelipe Cabral de Mello

Secretario de smico
1 Econao
esenvolvimento
b Mat. 4.0103023.2

PREFEITURA DE CAMARAGIBE
Rua Padre Oseias Cavalcante, N° 800 — 2* Trayessa - Bairro Novo do Carmelo ~ Camaragibe/PE — CEP:54768-000)
CNPJ/MF N° 08.260,663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — Www.camaragibe. pe.gov. br
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PROVZNTUS

PROMOCOES & EVENTOS

Recife, 13 de Junho de 2022
Cliente: SECRETARIA DE OBRAS DE CAMARAGIBE
Realizagdo: JUNHO DE 2022

Local: TERRENO BALDIO AO LADO DA RUA DE ACESSO AO SHOPPING CAMARA
Periodo do contrato 05 (CINCO) meses

1.0BJETO — LOCAGAO DE ESTRUTURA

Apresentamos proposta de Precos para contratagdo de empresa especializada em
montagem e desmontagem, manutencdo de boxes e sala climatizada, com disponibiliza¢3o
de materiais e m3o de obra, tais como: Montadores, auxiliares de montadores, eletricistas,
auxiliares de eletricistas e encanadores para a execucdo dos servicos mencionados em
atendimento as necessidades de interesse da Prefeitura Municipal de Camaragibe,
considerando neste preco por mt? o tempo de duragdo da locacio da estrutura bem como

Os prec¢os unitarios de todos os itens, locagdo de estrutura para atender a reestruturacdo da
sede do mercado publico de Camaragibe

Prazo de execugdo 25 (vinte e cinco) Dias uteis.
Prazo de desmobilizag3o e remocdo 25 (vinte e cinco) Dias Uteis
Precos Globais CONFORME DESCRICAO ABAIXO:

Memorial descritivo
PISO: 1.400 mt?

® Piso em cimento nivelado compactado com po de pedra + concreto e instalacdo de
rede de esgoto nos corredores principais.
Valor do Mt? R$20,00 X 1400 mt? = R$ 28.000,00 (Valor Mensal)
Valor Total= RS 140.000,00.

* Galpdo provisdrio, medindo 1.400 m? (estrutura metélica com coberta em telhas
zinca aluminio e fechamento em T5)

Valor do Mt? R$30,00 X 1400 mt2 = RS 42.000,00 (Valor Mensal)
Valor Total= RS 210.000,00.

e ELETRICA:

Subestac¢do — Cabeamento, caixa elétrica,

* Distribuicdo dos pontos de energia elétrica para todos os boxes e areas comum,
contendo caixa de disjuntores, quadro elétrico e tomadas.
Valor Mensal: RS 18.000,00
Valor Total = RS 90.000,00.

BOXES: Galpao Principal Octanorme (Material Padrao)

® As divisorias serdo montadas com material de octanorme (painéis TS, montantes e
travessas de aluminio) na altura de 2,20 todo em TS com testeira, com corredores de

?AG. ¥6



PROVZ/NTUS

PROMOCOES & EVENTO S

Recife, 13 de Junho de 2022
Cliente: SECRETARIA DE OBRAS DE CAMARAGIBE
Realizacdo: JUNHO DE 2022

Local: TERRENO BALDIO AO LADO DA RUA DE ACESSO AO SHOPPING CAMARA
Periodo do contrato 05 (CINCO) meses

1.0BJETO — LOCACAO DE ESTRUTURA

Apresentamos proposta de precos para contratacdo de eémpresa especializada em
montagem e desmontagem, manutencio de boxes e sala climatizada, com disponibilizacio
de materiais e mio de obra, tais como: Montadores, auxiliares de montadores, eletricistas,
auxiliares de eletricistas e encanadores para a execucdo dos servicos mencionados em
atendimento as necessidades de interesse da Prefeitura Municipal de Camaragibe,
considerando neste preco por mt? o tempo de duracdo da locacdo da estrutura bem como

0s precos unitarios de todos os itens, locacdo de estrutura para atender a reestruturacdo da
sede do mercado publico de Camaragibe

Prazo de execucdo 25 (vinte e cinco) Dias uteis,

Prazo de desmobilizagdo e remocgdo 25 (vinte e cinco) Dias Uteis
Precos Globais CONFORME DESCRICAO ABAIXO:

Memorial descritivo
PISO: 1.400 mt?

*  Piso em cimento nivelado compactado com po de pedra + concreto e instalacdo de
rede de esgoto nos corredores principais.

Valor do Mt? R$20,00 X 1400 mt? = R$ 28.000,00 (Valor Mensal)
Valor Total= RS 140.000,00.

* Galpdo provisdrio, medindo 1.400 m? (estrutura metdlica com coberta em telhas
zinca aluminio e fechamento em TS)

Valor do Mt* R$30,00 X 1400 mt? = R$ 42.000,00 (Valor Mensal)
Valor Total= RS 210.000,00.

e ELETRICA:

Subestag¢do — Cabeamento, caixa elétrica,

* Distribuicdo dos pontos de energia elétrica para todos os boxes e areas comum,
contendo caixa de disjuntores, quadro elétrico e tomadas.
Valor Mensal: RS 18.000,00
Valor Total = RS 90.000,00.

BOXES: Galpao Principal Octanorme (Material Padrao)

*  As divisorias serdo montadas com material de octanorme (painéis TS, montantes e
travessas de aluminio) na altura de 2,20 todo em TS com testeira, com corredores de

. 83



PROVZ/NTUS

ROMOQQOES & EV ENTOS

acesso de 1,75 de largura. Todos medindo 3x2 e 3x3, terdo balcdo medindo 2,5 x 0,50
x 1,0 com fechamento frontal e lateral com prateleira interna.

Os demais medindo 2x 1 terao balcdo em estrutura metélica (Metalon) com
fechamento frontal e lateral medindo 1,5 x 0,50 x 1,00.

91 — Boxes medindo 3x2 = Totalizando 546mt? x RS 80,00
Valor Mensal R$43.680,00
valor Total= RS 218.400,00

22 -Boxes medindo 3 x 3 Totalizando 198mt? x RS80,00
valor Mensal = R$15.840,00
Valor Total = R$79.200,00

128- Boxes medindo 2 x 1 Totalizando 256mt? x R$80,00
Valor Mensal = R$20.480,00
Valor Total = R$102.400,00

PORTICOS:

‘ 02 Porticos sendo:
01 No galpio principal portico em TS medindo 3,20 x 5,00.
01 Na Entrada da feira livre portico em box truss Q30 medindo 4,00 x 5,00
Valor mensal = RS 8.500,00
Valor Total = R$42.500,00

BANHEIROS: (provisorios)

Ser3o montados uma estrutura com WC masculino e femininos com acentos e lougas sanitarias, pias
e balcdes com espelhos, portas e divisorias.

Contendo: 3 vasos sanitdrios, 3 pias, (Feminino)

3 vasos, 3 pias, 1 mictorio (masculino)

valor Mensal = RS 6.500,00

valor Total = R$32.500,00.

SALA DML / SALA GUARDA MUNICIPAL

sala medindo 3 x 2, contendo prateleiras, mobilidrio, climatizada. Guarda Municipal
Sala medindo 3 x 2, contendo prateleiras e 1 pia grande de inox. DML

Valor Mensal = R$2.000,00

Valor Total= RS 10.000,00

TOLDO

PRG. %
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PROMOCOTES & EVENTOS

7 — Toldos tipo piramide com estrutura metlica e lona branca antichama medindo 10x10
cada, totalizando 700mt? com iluminacdo interna (refletores)

Valor mensal R$35.000,00

Valor Total = R$175.000,00

BOXS INCLUSOS NO PROIETO:

91 UNIDADES =

1. Armarinho e diversos — 31
2. Cal¢ados — 7

3. Confecgdo — 52

4. Religioso — 1

128 UNIDADES =

1. Hortifruti — 100

2. Raizes-5

3. Tempero -9

4. Polpa de Fruta - 1

5. Goma e derivados -2
6. Ovos- 2

7. Mercearia- 9
8.Flores-1

22 UNIDADES
1. Laticinios - 14
2. Crustaceos - 6
3. Carvdo -2

TOTALIZANDO 241 UNIDADES

Todos os itens mencionados abaixo estdo inclusos no valor total.
e MAODE OBRA, ALIMENTACAOQ, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAG EM.
e ARQUITETO E PLANTAS (PLANTA BAIXA, PESPECTICA, PLANTA ELETRICA DE ALTA E BAIXA)

RAZAO SOCIAL PROJETAR & PROVENTUS TERCERIZACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ 12.475.156/0001-08

Phe. ¥S
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PROMOCQ E S & EVENTDOS

FORMA DE PAGAMENTO:
Valor total da contratagdo: RS 1.100,000,00 (Um milhdo e Cem Mil Reais).

I CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:
12 Pagamento 40 % = R$ 440.000,00 no ato de entrega da estrutura
22 2 52 15% ao més. RS 165.000,00 - Cento e Setenta e Cinco Mil Reais (MENSAL)

FERNANDO FIGUEIRAS

8199175-5188

Rua Antonio Novaes, 86 Gracas Recife PE
FONE 81 3243-2212 81 99175-5188

PAC.90



/N
concape

EVENTOS

Recife, 14 de Junho de 2022

Sr Sérgio Matias
prefeitura de Camaragibe

prezado senhor, encaminhamaos nossa proposta de pregos para montagem de infraestrutura para eventos

de grande porte.

Local: Terreno proximo ao Patio da Feira de Camaragibe
Periodo: 05 meses

ITEM | DETALHAMENTO j
Montagem de um pavilhdo aberto em suas laterais com metragem de 1.400 m2 , em estrutura
\'2

metalica e coberta em telhas galvanizadas

T mlg

02 porticos principais montados em Boxtruss Q30, sendo 01 para entrada e outro para saida do
publico

{3 280 barracas medindo 6 m* (3x2), montadas em estrutura octanorme, com iluminagao completa
_ (luz+tomadas) e balcao de atendimento, conforme solicitado em VT
4 \ 10 banheiros quimicos , divididos em unidade masculinas , femininas e PNE l

VALOR TOTAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS: R$ 1.320.000,00 (Um milhdo trezentos & vinte mil reais )
forma de pagamento: 50% de sinal no valor de R$ 660.000,00 no ato da assinatura do contrato
50% restante em 4 parcelas iguais de RS 165.000,00

prazo de entrega: 30 (trinta) dias apos a assinatura do contrato e quitacdo do sinal
Validade da proposta: 30 (trinta) dias

Atenciosamente,

jaciara Rocha Borges

Administradora
|
Jl’i
.__/

CONCAPE — EVENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA E AUDIOVISUAL LTDA
Rua Silveira Lobo, 32 — CxP: 726-Pogo — Recife — CEP 52.061-030
Fone: 34241065 concape@terra.com.br
C.N.P.J.- 09.246.068/0001-20

PpG. 9N
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Lococso em geral pora Eventos, Feiras Congressos
A/C: Sergio

Olinda, 14 de junho de 2022

Conforme solicitado segue orgamento para locagdo o periodo de 12 meses em Camaragibe
PE.

Locacdo de 01 tenta galpao de 1.400m? todo construido em ago e cobgg@com telhas
galvanizadas e 0 piso livelado em concreto, O galpdo terd apenas 01 E saida.

PORTICOS

01 pértico de entra e 01 de saida, com 280 barracas em m
iluminagdo, tomadas, balcdes e

(se necessario pias).

ESTRUTURAS:
10 Banheiros quimicos (sendo 05 unidades

s e 05 uMkgdade® femininas)

FICANDO:
91 Para armarinhos diversos de 3

Flores.
23 Armazem, Ragao, S
22 Lacticinios, Crustac

. Seiscentos e Trinta e CINCO Mil Reais)
Valor dividid g RS 158.750 (Cento e Cinquenta e Qito Mil e Setecentos e

Cinquenta Reg

Valor Mgl para 0405 meses: R$ 1.270,000,00 (Um Milhdo Duzentos e Setenta Mil Reais)

Forma de p nto: 50% na aprovagao e 50% em 04 meses.

De acordo: data: __/__/__

Davidas entre em contato com a nossa empresa nos tel (81) 3244.3239/ 3055.0170
Atenciosamente

Mauricio Soares

LOCKTUDO

Rua Severino Pereira, 376 — Salgadinho — Olinda — PE CEP 53110-640.
Fone/Fax (81) 3244-3239 /3055-0170/ 9615-6453 Mauricio Jos€ Soares E-mail
locktudo@Jockiudo.com.br

Pre-9
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04/07/22. 13:27

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGEQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO DATA DE ABERTURA
;‘ 2‘_;;51; 56/0001-08 \ CAD ASTRAL 30/08/2010

MOME EMPRESARIAL
PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA

|

——[5 DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO \ ME

=

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
78.10-8-00 - Selegao e agenciamento de mao-de-obra

=

C5DIG0 E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

78.30-2-00 - Fornecimento e gestao de recursos humanos para terceiros

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes
43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes & outras estruturas temporarias

77.41-0-00 - Locagao de automéveis sem condutor
82.30-0-01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, eXposicoes € festas

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
74,10-2-02 - Design de interiores

90.01-9-02 - Produgao musical

73.19-0-02 - Promogio de vendas

46.35-4-99 - Comércio atacadista de bebidas nao especificadas anteriormente

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

56.20-1-02 - Servicos de alimentagéo para eventos € recepcoes - bufé

uso em obras
49.24-8-00 - Transporte escolar

43.99-1-04 - Servigos de operagao e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagao de cargas e pessoas para

—

CBDIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

|

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ANTONIO NOVAIS 86 i

|

CEP &NRRO!‘UST‘RITO MUNICIP1IO UF
52.050-280 GRACAS RECIFE PE

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
' (81) 3243-2212

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

EAAEE
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 27102/2020

|
7
i
|

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

|

1 SITUAGAO ESPECIAL \ ‘ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
EEEEEER P aaas

|

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/07/2022 as 13:27:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

PAG. BY



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 12.475.156/0001-08

Ressalvado 0 direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Ccodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

__nstain_ nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
m Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
‘garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regula ridade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para © estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 0rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢coes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada 3 verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http'.ﬂwww.pgfn.gov.br>.

' Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
~ Emitida as 09:14:00 do dia 01/1 2/2021 <hora e data de Brasilia>.
_vVdlida até 30/05/2022.
* Codigo de controle da certidao: 2F32.27C4.CT3B.F3EA
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

PAL- 95




n4/07/22, 15:61 Confirmagao da Autenticidade de Certidoes

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmagdo de Autenticidade de Certidado

CNPJ: 12.475.156/0001-08

Cédigo de Controle: 2F32.27C4.C73B.F3EA

Data da Emissdo: 01/12/2021

Hora gja Fmis_sé_g_: __09:‘_!4:00

;ripc;' Ce'rtidéc;.: Isogiti;fa com Efeitos de Negativa

.Ce.rtid"a'o Positivé com Efeitos de Negativa emitida em 01/12/2021, com validade prorrogada para

14/09/2022 nos termos do art. 21 da Lei n° 11.148/2021 (DOU 18/03/2022 - promulgagao partes
vetadas).

Daminma Arntarior HISarvicos/ca Aarimtornat/BU/ AGrentic1dacae/\Voltar)
Paging Anterior (/o vicos/certidaointernet/Pi/ AutentidiGatGe/ voitar)

Nova consulta (/ServicoslcertidaointerneUPJ/Autenticidade!Confirmar)

https:!fso!ucces,receita.fazenda.gov.br{Servicosf’certidaointameUPJ!AutenticidadefConﬁrmar ?ﬂé gé 1






Recite em L&

V4107122, 1957

Verificar Autenticidade

-

Dados da Autenticidade

Tipo da Certidao: CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA MERCANTIL

NtGmero da Certiddo: 139599570

Inscricdo Mercantil: 431.431-0
Contribuinte: PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS
LTDA
CNPJ: 12.475.156/0001-08

Enderego: RUA ANTONIO NOVAIS, 86
BAIRRO GRACAS, CEP 52050-280, RECIFE-PE

Data de Emissdo: 03/06/2022 11:33:49

Codigo da Autenticidade: 019.9679.9709

T S
Esta certidao 6 valida por 60 dias a contar da data de sua expedicao.

{

l Nova Consult;]
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SECRETAKIA DA FATENDA

0E Dyminibuco

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certidao: 2022.000004348906-09 Data de Emissdo: 04/07/2022
DADOS DO CONTRIBUINTE

Razao Social: PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA

Enderego: RUA ANTONIO NOVAIS N. 86, -, GRACAS, RECIFE - PE, CEP: 52050280

CNPJ: 12.475.156/0001-08

Certificamos, observadas as disposigdes da legislag@o vigente e de acordo com 0s registros existentes neste érgao,
que o contribuinte acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual.

A presente certidéo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo & valida até 01/10/2022 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Pagina 1de 1
Emitido em: 04/07/2022 13:32:11

YRG. 99



SECRETARLA DA FATENDA

L Dyjriinbuco

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Numero: 2022.000004348571 -56 Data de Emissdo: 04/07/2022

DADOS DO CONTRIBUINTE
Nome/ Razao Social. PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA

Endereco: RUA ANTONIO NOVAIS, 86 -
Bairro GRACAS Municipio: RECIFE
Inscric@o Estadual: 0588323-78 CNPJ: 12.475.156/0001-08 CNAE Principal: 7810-8/00 CEP:  52.050-280

rificamos, observadas as disposicdes da legislagéo vigente e de acordo com 0s registros existentes neste
6rgao, que O contribuinte supra identificado ndo possuli débitos em situagao irregular inscritos na Divida Ativa

do Estado de Pernambuco.
A presente certiddo néo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da
Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido contribuinte.

Esta Certidao & valida até 01/10/2022 devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servico "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invalida para Licitat}éo puablica. A certidao valida para Licitagao Publica, nos termos da Lei Federal
n° 8.666/93, é a Certidao de Regularidade Fiscal.

pagina 1/1
Emitido em:  04/07/2022 13313

YRe. 500



04/07/22, 13:33 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  12.475.156/0001-08
Razao Social:PROJETAR E PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA ME
Endereco: R ANTONIO NOVAIS 86/ GRACAS / RECIFE / PE / 52050-280

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com 0 FGTS.

validade:20/06/2022 a 19/07/2022

Certificagdo Namero: 2022062001133561050873
Informacao obtida em 04/07/2022 13:32:55

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htmsJ!consuna-crf.caixa.gov.brfconsultacrffpagesfconsultaEmpregador.jsf

s . JOI



PODER JUDICIARIC
JUSTTCA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DERITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 12.475.156/0001—08

Certiddo n°: 20948917/2022

Expedicdo: 04/07/2022, as 13:33:29

validade: 31/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao.

certifica-se Qque PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inserito(a) no CNPJ sob o n° 12.475.156/0001-08,
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do
inadimplemento de obrigacgodes estabelecidas no (s) processo(s)
abaixo, '‘com débito gatrantido ou exigibilidade suspensa:
0001413—56.2017.5.06.0003 - TRT 06® Regiac ** (32 VARA DO TRABALHO DO
RECIFE)

0001391—59.2017.5.06.0015 - TRT 06® Regido ** (15* VARA DO TRABALHO DO
RECIFE)

¥* pébito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 2

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgao
a todos 0Os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdao desta certidao condiciona-se a verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http:f/www.tst.jus.br).

certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

A Certidac Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 6a2-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre gquem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa oOu
garantidos por depbsito, blogueio de numerario, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a

VAG . JoL



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA
CPF/CNPIJ: 12.475.156/0001-08

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Dé:f'smf;a'-se qqce',:_hbﬁ termos da legislacdo vigente, 0S referidos cadasiros consolidam informagoes prestadas pelos entes
plblicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo.

0 Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢ao de entes
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de esas Ini uspensas (C, apresenta a relagdo de empresas € pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restri¢do de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragio
Publica.

0 Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagcao de empresas que sofreram qualquer das punicoes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

0 qdask

[ . i ‘ins Lu l'- '.'.r"”
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar no

: did EPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
vos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Piblica Federal, em fungdo de irregm’aridades ndo resolvidas em con vénios, contratos de repasse ou 1ermos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 13:36:41 do dia 04/07/2022 , com validade até o dia 03/08/2022.

Link para consulta da verificagao da certiddo https:/certi does.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certidao: ANbFjivU421VZC2FCtl

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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{‘: ?} Prefeitura Municipal de Camaragibe SIAT
* * Secretaria de Finangas 12/07/2022
e PARECER / DESPACHO DE UM PROCESSO Pag: 3 18

Processo : 2022/004190.8
Requerente: PROJETAS &PROVENTUS TERCEIRIZAC}-\O DE SERVICOS LTDA - CNPJ:

$2r438015640001c8 a1 *+

Assunto : 085 - CERTIDAO NARRATIVA- DIVERSOS-SEM INSCRICAO

~ Data Horiﬂﬂé Emitente | Setor [Parecer / Despacho
11/07/2022113:14:07 BRUNO WALTER PEREIRA LEAO 1 OTM | Parecer
SEGUE EM ANEXO A CERDITAO DE NAO INSCRITO -
"11707/2022]13:14:19 BRUNO WALTER PEREIRA LEAO | UM " Despacho

".I}EFERIDO

Total de Parecer / Despacho Listados: 2

PAG. 304



SECRETARIA DE FINANCAS

L{"’
%f B PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
4
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

gy vesanggf”

CERTIDAO DE NAO INSCRITO

CERTIFICO PARA 0OS DEVIDOS FINS , QUE O REQUERENTE, PROJETAS
§ PROVENTUS TERCETRIZACAO DE SERVICOS LTDA, PESSOA JURIDICA,
INSCRITA NO -CNPJ N° 12.475.156/0001-08, NAO POSSUI INSCRICAO NO

CADASTRO MERCANTIL DESTE MUNICIPIO.

x+%* ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 60 (SESSENTA DIAS) ***

CAMARAGYBE, 11 DE JULNO DE 2022
Peuno wactee EASO
pat. c0 4619

- JOS



Projetar &

PROV#ZNTUS

Terceirizagdo

PROJETAR & PROVENTUS TERCERIZACAO DE SERVICOS LTDA, inscrita no

CNPJ sob n° 12.475.156/0001-08, REPRESENTADO por ANA CARLA DA COSTA SILVA
FIGUEIRAS portador(a) da Carteira de Identidade n°® 4584532 Orgdo expedidor SSPPE e do
C.P.F n° 93203047420.

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da Constitui¢do
Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos .

Donos 0o Ffpao6

T

Recife, 11 de Julho de 2022 _

ANA CARLA DA COSTA SILVA FIGUEIRAS

93203047420 ., .

R. Anténio Novais, 86 - Gragas, Recife - PE, CEP 52050280
carla@proventuspromocoes.com.br
FONE: (81)3243-2212

Pab. 00



{.: :‘} Prefeitura Municipal de Camaragibe SIAT
!I’ - Secretaria de Financas 12/07/2022

“womwg PARECER / DESPACHO DE UM PROCESSO Pag: 1 3

Processo : 2022/004190.8

Requerente: PROJETAS &PROVENTUS TERCETRIZACAO DE SERVIGOS LTDA - CNPJ:
Perédael56/0001508,1 +»

Assunto : 085 - CERTIDAO NARRATIVA- DIVERSOS-SEM INSCRICAQ
" Data . Hora | Emitente Setor Parecer / Despacho
1.11/07/2022[13:14:07 BRUNO WALTER PEREIRA LEAG oM T Parecer

SEGUE EM ANEXO A CERDITAO DE NAO INSCRITO

fil/07/2022i13:14:19BRUNO WALTER PEREIRA LEAO E Y Despacho
| DEFERIDO

Total de Parecer / Despacho Listados: 2

PAG. 1OF



925‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
\5;1‘ : SECRETARIA DE FINANGCAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ TRIBUTARIA
ak v st

CERTIDAO DE NAO INSCRITO

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS , QUE O REQUERENTE, PROJETAS
&§PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA, PESSOA JURIDICA,
NSCRITA NO CNPJ N° 12.475.156/0001-08, NAO POSSUI INSCRICAO NO
CADASTRO MERCANTIL DESTE MUNICIPIO.

*** ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 60 (SESSENTA DIAS) ***

CAMARAGIBE, 11 DE JULHO DE 2022
euno watee EAo
mat. co 4649

VAG.

0¥



Projetar &

PROV#/NTUS

Terceirizacao

PROJETAR & PROVENTUS TERCERIZACAO DE SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 12.475.156/0001-08, REPRESENTADO por ANA CARLA DA COSTA SILVA

FIGUEIRAS portador(a) da Carteira de Identidade n® 45 84532 Orgdo expedidor SSPPE e do
C.P.F n° 93203047420.

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da Constitui¢ao
Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos .

Recife, 11 de Julho de 2022

ANA CARLA DA COSTA SILVA FIGUEIRAS

93203047420

R. Anténio Novais, 86 - Gragas, Recife - PE, CEP 52050280
carla@provenmspromocoes-com.br
FONE: (81)3243-2212

on6. JO9



D OS¢ j;ﬂ

DOCUMENTOS
QUALIFICACAO TECNICA
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DECLARACAO

Eu JORGE BAREETO DA COSTA PEREIRA, Engenheira Civil do CREA N°160146278-6 pe8 e do CPF
1092.215.904-10 sendo responsdvel Técnico da empresa ARLETE MONTAGENS DE FEIRAS E
EVENTOS LTDA do CNPJ 02.932.386/0001-03 estabelecida no endereco Av. Dr. Claudio Jos2
Gueiros Leite 3600 loja 05 Pau Amarelo Paulista PE realizamos uma montagem ¢ fui responsdvel
técnico pela montagem de uma empresa terceirizada que executou oS trabalhos de montagem
da Hospital de Campanha de Maceié no periodo de montagem 14/05/2020 8 29/05/2020
realizagio de 02 J06/2020 a 20/11/2020 com desmontagem de 25/11/2020 3 05/1 22020 =
empresa PROJETAR & mavmmsmmmdo LTDA do CNPJ:12.475.156/0001-08 realizou
a montagem desse Hospital com muito &xito & casponsabilidade de toda @ equipe profissional
de montagem sendo eu o responsavel tecnico da empresa que apresentamas o ATESTADO DE
CAPACIDADE TECNICA fornecido na dsta 20 de janeiro de 2021 estarel envianda minha certiddo
técnica com vinculo prafissional junta a empresa responsavel @ gue sou responsavel e gue
ganhou o certame para realizagio do mesmo e que veio contratou a empresa PROJETAR &
PROVENTUS‘I’ERCEBIZAEIO LTDA .

Paulista 21 de janeiro de 2021

et PV 28 A L i TS T O T et

oA
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4 pagina 1/2

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO = .- N° 2220553349/2022

PESSOA JURIDICA CREA PE ! Emiasdo: 18/05/1032

mmmtlﬂﬁﬂﬂmuuﬂ ¢ v.uadm'!l;ﬂ,ﬂ'ﬂﬂ
chave: SYwCE

:nmdhwaaw-wmhdnrmm

M'HWWNWMQWlwﬁW CREAFE. estando "abitadh 8 SR
suns afvERoes Mﬁ;zq\-wgﬂulbmwwl

— Inieressadafa) ___ e
Emprass ARLETE MONTAGENS OF FEIRAS E EVENTDS LTDA - ME
CNPJ T2532 TEQ00T-00

Objstvg Socal SERWGOS DE ORGANIZAGAD DE FERAS, CONGRESEDS, EXPOSIGOES E FESTAS MONMTAGENS E DESMONTAGENS [
ANDAIMES DUTRAS ESTRUTURAS TEMPORARIAS. ALUGUEL DE ILUMINAGAD SONORIZACAD GERADORES BANMEIRCS QUM
OUTRAS MAQUINAS £ EQUIPAMENTOS COMERCIAS E INDUSTRWIS SEM APERADOR ALUGUEL DE PALCOS COBERTURAS £ OUTT
ESTRUTURAS DE USO TEMPORARID, EXCETO ANDAIMES
- - Rystges Reistran o Dbjetva Seas)
Endomcs Marm AVENIDA DOUTOR CLAUDIO JOSE GUEIROS LEITE, 3800 Lok 05, PAL AMARE LD, PAULIETA. FE 534360

Tipe oe Ragaie mﬁmﬂm
Do muciel 1001203

Dy Fiml indetnico
wwmw&m

P ——y

CERTIDAD DE REGISTRO E GLATAGAD PESSOA JURIDICA

Uitima Anutdade Paga
Any 2021 (886
Parmaimmerin Ano 2022 Quanidade ce Pecains Pagas 26

__ Autos deintragho
Made CONSE

Profemonsi HELENG NUNES DA BRVERA
. 2004335812

-CPF 988 417 XT-9

Dai Inian 04082013

Dsta Fim inde@ndgo

Ot Frem o Contralo indefinede

ENGENHEIRQ MECANICT
Arrindcho RES 21873 - ART \ZATOV A 1B}
Tio g6 Rosponeabiigsds RESPONSAVEL TECNICO
Profesionsi JORGE BARRETO DA COSTA PEREIRA
Regwrs 1801462786
CPF 082 21580410
Oum Inloe 100172013
Datw Fim Indefnido
Deta Fim de Contsto Indetmde
Tikdos 6o Profiecna) ) .
“

ENGENHEIRO CIVIL Mﬁ

A mtonsodiads doms Cortdlle podd Ll L e pudiics, cam ¢ dhave IV wilS
epreseo e 1HOSI0Z2 #x 0F 1315 por gl ip 11T uqmm
—




iTE i pigine 2/2
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAC ik ; N° 2220553349/72022
: PESSOA JURIDICA C REA PE Emisco: 19/08/2022
Lei Federal N° 5184 da 24 de Dazembro de 1968 H valldade: 31/07/2022
have: $Ywl
Conseiho Regional de Engenharia @ Agronomia de Pernambuco i a
Asbucho ITEW | DOARTIGO 7 DA RESOLUCAD 77873 DO CONFEA

Tico de Respensatiionds’ RESPONSAVEL TECMICT

A ptariickiade deulh Cerddls pode ser verdonds A FEp CTER-90 SREC COM OUpuDict, com 3 dhave FYSCE m

Irprems en [OTRCNER 4 G135 por bt V7732 17400
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Projetar &

PROVZ/NTUS

Terceirizagao

Recife, 05 de Julho de 2022

A Empresa PROJETAR & PROVENTUS TERCERIZAGCAO DE SERVICOS LTDA CNPJ N2
12.475 156 0001-08 instalada no municipio de RECIFE no endereco Rua Antonio
Novais , 86 Gragas neste Estado, vem por meio deste indicar como Responsavel
Técnico, o st PAULO SALES COUTINHO, ARQUITETO URBANISTA CAU N2 N.A 124863~
4. Devidamente registrado nesse conselho, é responsdvel técnico por todos 0s
projetos executados pela empresa acima citada.

Me coloco a disposi¢do para qualquer esclarecimento e informagdes adicionais.

digralments por PAULD SALES COUTINHC:

PAULO SALESPEEE.0C o our
COUTINHG:. - e

ou o aulor deste documanta

7450980240

ARQUITETO RESPONSAVEL TECNICO
PAULO SALES COUTINHO
CAU N. A 124863-4

7-05 15:31:58
Verslio: 830

R. Anténio Novais, 86 - Gragas, Recife - PE, CEP 52050280
carla@proventuspromocoes.com.br
FONE: (81)3243-2212

he. A4



A Empresa  ARLETE MONTAGENS DE FEIRAS EVENTOS LTDA .CNPJ:02.932.386/0001-10, estabelecida na av. Dr.
Claudio Jose Gueiros Leite 3600 - Sala 05, Pau Amarelo , Paulista PE.CEP 53.431-167

Atesta para devidos fins, que a empresa PROJETAR & PROVENTUS TERCERIZACAQ DE SERVICOS LTDA do
CNPI 12.475.156/0001-08, situada na Rua Antonio Novaes, 80 — Gracas -Recife -PE . executou os servigos abaixo
especificando com excelencia, tendo atendido os requisites necessaries de capacidade tecnica e administrativa conforme
Ligencia de nosso contrato nos requisites do HOSPITAL DE CAMPANHA DA CIDADE MACEIO -AL com os requisites ,
EOUTPAMENTOS HOSPITALARES, ESTRUTURA TEMPORARIA EM LONA PISO EM TABLADOS DE MADEIRA
CHAPEADO E ISOFOR E REVESTIDO COMPLETO EM PISO TIPO BUS STANDS TS E REGUA DE GASES
MEDICINAIS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.

S

10 descritos foéa';;; pres@as e executados satisfatoriamente ,ela empresa

Portanto. ATESTAMOS, que tais se :
' LTDA . Juntamente com nosso Engenheiro Civel Responsivel

'ROJETAR & PROVENTUS TERC

fecuico o Sr: JORGE BARRETO DA COSTA PEREIRA do CREA : 160146278-6 ¢ do CPF: 092.215 904-10 Tenda atendido,
aos requisites necessaries de capacidade tecnica operacional e administrativa

‘de 20x50, tipo duas aguas fabricado em estrutura
 dimepsoes de (20x50x5)1000m2 cada,com tunel

. fdo de travejamentos no vao central a cada 5m.|
xadas par perfis de alumfio baguetes /borrachas. colunas de Sm apoiadas,
' sabre bases pre-estabelecidas e totalmente chumbadas. - Coberturas laterais sao confeccionadas

" com lona vinilica com tecido sintetico de poliester de alta tenacidade revestide de PVC em ambas,
 as faces, modelado e seldado por sistema de aita frequencia, essas lonas sac impermeaveis & |
com tratamentos quimices-anti-mofo, anti uv/uvb sistema black-out. anti-chamas e autoestingufvel|

( nao propaga o foga). !

, Galpaofiﬁo diﬁs aguas fabricado em esirutyra treiiSada em ferro a80 pintado, com dimensoes de |
. 20,com m x 50m, pe direito de 5,30m. .
2000 M2 ' E constitufdo de travejamentos no vao central a cada 5m, onde as lonas sao fixadas por perfis de
| aluminio baguetes /borracha colunas de 5m apoiadas sabre bases pre-estabelecidas e totaimente
| chumbadas. : |
- 0 galpao estruturado consiste em cantoneiras” u” trelissados em ferro ago com espessura que |
_ varia de 2,00mm a 3,00mm |
- Lona galpao, em vinil anti-termica com as especificad8es em camadas de PVC.

| Obs. 1: Para maior incidencia de luz natural podera ser aplicado faixas de lona vinil translucida.
| Obs. 2: A confeci.;:ac dos mBdulos em lona sera feita atraves de emendas eletrBnicas (vulcanizai:; a0 |
| eletrénica). '

1

| *Anexo memorial de calculo e Built ilustrada,
| Incluindo Estrutura de Acesso Eletrico, composta por:
! QUADRO GERAL DE ABASTECIMENTO DE ENERGIA PARA OS GALPOES

\
ARLETE MONTAGENS DE FEIRAS E EVENTOS LTDA \
CNPJ: 02.932.386/0001-03 .
Av. Claudio Gueiros Leite 3600 Si05 -
Pau Amarelo Paulista Pemambuco ’
FONES {81} 3023-3436
E-mail:comercisi@s pacopromo.com.br

PAD. H15
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03 unidades de quadro em caixa metalica com grau de proteSao IP 54, IK 10: Possuem tireta na po
para acabamentc e ponto de aterramentc e placa de montagem, tipo sobrepor.com flange na part
inferior. fecho fenda metalico e placa de montagem na cor laranja; Porta removivel com aberturade 1

A

graus e borracha de vedaSao; Chapa de ag0 tratado a base de fosfato de ferro e pintura a p6 Dimen
3200 x 800 x 350 mm: Disjuntor Termico e Magnetico caixa moldada com corrente nominal de 400
ProteSao de sistemas eletricos, sobrecargas e curtos-circuitos; 1.200

m de cabo de cobre flexfve! isolado 120 MM x 1KV e 800 m de cabo de cobre fiexivel isolado 70

MM x 1KV, 8 refletores de led 50w; Bomba centrifuga 1kv com cabeamento, tubuiaB6es e
conexoes; Boia Eletrica; Valvula de suc@ao; 400 m cabo de cobre flexivel islado 2,5 mm anti chama 1 0
kv para sistema de aterramento.

110 m de mureta em alvenaria para contenSac de aguas pluviais; Cimentagac do perimetro externol
oara contencao de aauas oluviais, Transoorte. montaaem e desmontaaem

LOCACACAO DE DIVISORIAS com area total de 500m, com altura medindo 2 20cm paredes € teto em
paineis TS formicalizados, Qctanorm ou similar, na cor branca, e emoldurados por perfis metalicos, Cada
estande devera ser provide com porta de acessc, contendo fechadura masaneta 800 (OITOICENTOS)
Metros de cabo de cobre flexivel isolado (PP) 3 x 25 MM x 1.0 Kv para circuito de tomadas; 200
(DUZENTAS) - Tomadas em condulete de aluminio. 10A - 250 v. em cabo PP 3 x 2,50 MM x 1 CV 2P
+ T 100 (DUZENTAS) - Tomadas em condulete de aluminic, 20A - 250 v em cabo PP 3 x 2,50 MM X
1 CV 2P + T; Transporte. montagem e desmontagem.

Anexo Built ilustrada & ﬂuﬂnm material eleh:im.

1000

emoldurados por perfis metalicos, com teto pergalado. medindo 3,20cm de altura, |
lluminaSac e Cabeamento de iluminaSao: +E e '
uadro de Distribui®ao NR 1, Ar Condicionados, fluminaSao, Tomadas, Chuveiros.

FECHAMENTOS EM PAINEIS TS formicalizades, Octanorm ou similar, na cor branca e

2 p6 Dimensoes 1200 X 800 x 350

qmes Trifasico Dim 32 A 06 Disjuntores
S Moncfasi%b' A

x, Porta rernogﬁm cam abertura.de 130 graus Chapa de a80 tratado |
12 pb6; Dimensees 1200 x 600 x 350 mm. 01 Disjuntor Trifasica 60 A,
2 Disjuntor Interrupter Diferencial (DR) 25° x 400mA monofasico.

cigl (DR) 40 x 400mA trifasico;

Quadro em ca otalica sobre
a base de fosfato de ferro'e pi
03 :Disjuntores Trifasico D
01 Disjuntor Interrupter Dife
Quadro de Distribui9ao NR.
Ar Condicionados; Quadse em caixa metalica com grau de protegao IP 54, IK 10, Porta removivel com
aberturade 130 graus & bo de veda9ao, Chapa de ag0ratado a base de fosfato de ferro e pintura
a p6; Dimensoss 1000 x 600 x 350 mm com Placa de proteSao em acrilico, 01 Disjuntor Trifasico Caixa
Moidada 150 A 08 Disjuntores Trifasicos DIM 32 A, 05 Disjuntores Trifasicos - Interrupter diferencial
(DR} 40A x 400 mA

Quadro de DistribuiSac NR 4

Ar Condicionados; Quadro em caixa metalica com grau de proteSao IP 54 1K 10; Porta removivel com |
abertura de 130 graus e borracha de vedadSac, Chapa de ag0 tratado a base de fosfato de ferro e pinture |
a p6: Dimensoes 1000 x 600 x 350 mm com Placa de proteSac em acrilico 01 Disjuntor Trifasico Caixa |
Moidada 150 A 14 Disjuntores Trifasicos DIM 32 A:05 Disjuntores Monofasicos DIM 25 A '
Quadro de Distribuisao NR 5 l
Chuveiros, Ar Condicionados, lluminagac e Tomadas, Quadro em caixa metalica com grau de prote9ao |
IP 54, IK 10, Porta removivel com abertura de 130 graus e borracha de vedaii:ao, Chapa de 290 tratado |

a base de fosfato de ferro e pintura a p8; Dimensoes 1200 x 800 x 350 mm com
Placa de orotecac em acrlico; 01 Disiuntor Trifasico Caixa Moldada 150 A; 08 Disiuntores

{
.

ARLETE MONTAGENS DE FEIRAS E EVENTOS LTDA
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Trifasicos Caixa Moldada 32 A 05 Disjuntores Trifasicos DIM 25 A° 05 Disjuntores Monofasicos Dim
16 A. 14 Disjuntores Monofasicos Dim 25 A,

Quadro de DistribuiSao NR 08

Tomadas. Ar condicionados, Bombas e Chuveiros; 5

Quadro em caixa metalica sobrepor, Porta removfvel com abertura de 130 graus Chapa de a%0 tratado
a base de fosfato de ferro e pintura a p6; Dimensoes 1200 x 600 x 350 mm: 01 Disjuntor Trifasico 60
A: 03 Disjuntores Trifasico DIM 32 A.02 Disjuntor Monofasico DIM 18A,05 Disjuntores

Interruptor Diferencial (DR) 25A x 400 mA. 1,200 (MILE DUZENTOS) Metros de cabo de cabre flexivel
isolado (PP} 2x 1.5

MM x 1 0 Kv. 250 (DUZENTAS CINQUENTA)- Luminarias tipo slim sobrepor. com 2 fitas em Leds com
36 w / 6.400 lumens. 28 (VINTE E NOVE) - Luminarias tipo plafon, com lampadas de 11 w.

- Substituido por estrutura box truss P30 com coberta de lona ant-ichama

*Anexo Built ilustrada e planilha de material eletrico

und

LOCAGAQ DE CONDICIONADOR DE AR piso-teto &0 000 BTUS, inclusive instala®ao &
manutenc, .ac corretiva e preventiva

24

und | gesmontagem

LOCACAO de Beliche com colchao medida padrao solteiro, inciuindo transporte, montagem e

175

LOCAGAO de Camas com col

choes hospitalar, _‘L_pduindg. fransporte, montagem & desmontagem

s

e

de 3 mil litros.

ung | transporte. montagem ¢ desmontagem. instalagao de 0 caixas de agua de 3 mil litros @ 02 cisternas

LOCAGAD dé kit Bar

acopulada; 16 Pias em I0 : :

16 Porta sabonete liquido, 16 Porta papel higienico. 46 Ganchos cabideiro; 16 Espeinos, 17 Chuveiros

elgtricos, 17 Prateleiras de vidrg; 15 Portas sanfonadas. 04 Rampas de acessibilidade 550 m2 de

adesivo impresso javavel: 21 conjuntos completas para instalagao de pias e chuyeiros (valvula, cifao

chicote flexivel, ralo e registros); 05 tomeiras para pias de servid0: 05 pias de servig0 1.00 x 0,50 m.
e de cano de 32 mm; 200 metros de cano dé 25 mm, ;

bombas centrifugas de 1 Kv com valvula de sucgao; 02 oBias elefricas 02 passa cabo, incluindo

Natizados com apareihode 12000BTU: 16 Vasos sanitarios com caixa
A 16 Tomeiras metalica tipo A com alevanca, 16 Porta papei toaina

o.de 50 mm: 80 metros de cang de 1 mw de cano de 40 mm; 100

40 joeinos de 32; 40 joelhos de 40 mim: 160 de 100 mm; 16 joeinos de
' o 32 mm; 40 tes d& 40 mm; 10 tes de 50 mm; 18 tes de 100 mm;
400/40; 20 curvas 25 mm. 25 curvas de 32 mm; 14 assentos de vaso.
ola; 04 barras de ferro de apoio PNE; 200 abradadeiras de nylon, 02

Pauiista 20 de janeiro.de 2021

.A.lencﬁosﬁenie

| *Anexo Buit iustrada
'LOCAGAOde Revestime

At pisc bus branco, incluindo transporte, montagem e desmontagem
Sdular de polipropilenc de-alta densidade e impacto, esterilizavel com

~caixaveis incluingo transperte. montaaem e desmontager

Bieo]

LRLETEWTAGENSDEFEIRMEEVEHTOS LTDA
CHPJ: 02.932.386/0001-03
Av. Claudio Gueiros Leite 3600 Si05
Pau Amarelo Paulista Pernambuco
" FONES (81) 3023-3438

vRo. 134



Atestamos para os devidos fins e efeitos legais, que a empresa
PROJETAR & PROVENTUS TERCERIZACAO DE SERVICOS LTDA ,
empresa estabelecida na cidade de RECIFE , Estado do PE situada
na Rua Anténio Novais, n° 86, Rairro Gracas, inscrita no CNPJ soh
n? _12 475 156 0001-08, prestou servicos compativeis com o
objetos descritos abaixo:

Registramos que a empresa prestou os servigos de montagem de
estruturas 03 dias corridos, informamos ainda que a prestadora
dos servigos abaixo referidos apresentou bom desempenho
operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas
obrigacdes, nada constando que a desabone técnica e
comercialmente, até a presente data.

DESCRITIVO TECNICO:

Expo-Fashion Social

Locagdo de 01 gela dgua, 01 bancada para café, 02 baus para arrecadar alimentos em material
padraode 1 x 1.

Espago Noiva-Vip:

Locacdo de 02 mesas de vidro com 08 cadeiras.

@
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Bombeiro Civil:

Locagdo de C1 mesa com 04 cadeiras plastica, 01 armario em ago para 20 compartimentos com

chave.

Lounge para a imprensa Influenciadores:

Locac3o de 01 armario em aco para 12 lugares com cadeado e chave
02 sofas de 03 lugares com brago na cor branca, 04 pufes de 40 x 40cm
06 mesas bistros com 18 baquetas, 01 gela agua, 01 bancada para café

Frente € 01 lateral em % ts % vidro TR

=

=

Administragao:
Locaco de 01 longarina 3 lugares, 01 balco de 1x 50 x 1 com 01 banqueta
02 armarios com 12 portas com chave, 2 estantes, 02 mesas redondas com 6 cadeiras

01 mesa de reunido retangular com 6 cadeiras

Camaﬁm do palco:

Locacdo de 05 cadeiras cabelereiro, 05 bancadas com espelho 01 armario em ago com 8 portas
com cadeado e chave, 01 estante em material de montagem ou em ago, 01 espelho corpo
inteiro, 01 sofa 3 lugares na cor branca com braco, 01 gela dgua de coluna (sem garrafac e sem

4gua) 01 bancada para café.

Palco:
O palco de 15x 6=90m? com altura de 0,70cm em material padrao, com 01 passarela de

3 x 6=18m?* com carpete e estrutura para teldo em grid de 3 x 3 ne fundo do palco, 01 4rea de
carpetede 15x 12=180m?

24 uni-filas.

COBERTA em estrutura metafica com telhas zincada medindo 20x 15 com pé direito de 08 mts.
Area do carpete do palco

Carpete 01 area de 15 x 12=180m?

Bilheteria Geral:

/G . 118



Locacdo de 01 gela dgua de coluna (sem garrafdo e sem dgua) 01 bancada para café 1x 50x 1

gilheteria Noiva Vip: Locacdo de O1 gela dgua de coluna (sem garrafio e sem 4gua) 01 bancada
paracafé 1x50x1

Apresentacac de Bolo:
Locagéo e montagem de 01 area de 6 x 18=108m?, com carpete na cor preta
com estrutura em grid e iluminagéo em led. (MOVEIS DO CLIENTE)

Valor total para essa area R$ 8.000,00.

Palco:

Locagdo de 01 palco em material padréo de 6 x 18=108m, com altura de 0,70 a
1,00, com 01 passarela 3 x 6=18m?, com carpete estrutura para teldo em grid ao
fundo

Pértico de entrada Geral:
6 x 8=48m* em grid

Partico de saida:
6 x 8=48m? em grid

Pértico de entrada Noiva Vip:
6 x 8=48m* em grid |

Proposta dos servigos a serem executados de locagdo, montagem, supervisdo, manutencdo e desmontagem
de stands basicos na EXPO FASHION NOIVAS no perfodo de 29 de abril a 01 de maio de 2022 no centro de
convengbes— Olinda/PE

DESCRITIVO DOS SERVIGOS A SEREM EXECUTADOS:

pé direito de 2,20m de altura, montado em estrutura de aluminio no Sistema Octanorme:

&

PAG . )20

PISO DOS STANDS:



forrado com carpete na cor (Preta ou Cinza) Divisérias em painéis de TS, formalizado na cor branca, em
modulos de: 2.20m x 1.00m, emolduradas em perfis de aluminio do Sistema Octanarme.

INSTALAGOES ELETRICAS E TESTEIRAS:

Spot-light de aluminio do Sistema Octanorme, equipadas com l3mpadas para cada 3m?. Tomada: 01 (uma)
tomadas 2 P + T, corrente local de 220 volts para cada 9m”.

Testeira em TS com montantes e travessas de aluminio, medindo 0,98 x 0,6
expositor em letra ARIAL em vinil pret {1 5N
03 unidades para os stands de esquinas.

1m de area Gtil com nome do

). Com 02 a

PRACA DE ALIMENTAGAO: possuira o estande sublocado & composto de: divisérias em painéis TS com
estrutura de aluminio modular, um balco de atendimento, uma porta no fundo do stand, uma Pia com
torneira, tubulac3o de esgoto, uma testeira em TS 0,98 x 0,61 com uma lampada um spot com uma lampada
de 60w e uma tomada monofésica.

SALAS CLIMATIZADAS
Administragdo/ Camarim do palco/ Espago Expositor/ Bombeiro Civil/ Workshop

Lounge para a imprensa e Influenciadores/ Bilheteria Geral/ Bilheteria Noiva-Vip e stand Farmacia Pague
Menos

PASSADEIRAS: Todas as ruas do evento deverdo estar cobertas com carpete na cor vermelha escolhida pela
expo fashion noivas OBS: (CARPETE USADO)

Olinda 10 de Junho de 2022.
) f 7
Fowdudr LS db Shic
Francerle M2 Salgado da Silva
CPF n2 040.808.644-00
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PREFEITURA DE

CAMARAGIBE Doc 1§

P T e

PREFEITURA DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

DECLARACAO DE OBTENCAO DE PRECOS

Declaro que os pregos referentes ao Projeto Basico sob o objeto CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCACAO COM INSTALACAO DE
ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO REMANEJAMENTO
TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO, CONSIDERANDO
A OCORRENCIA DO SINISTRO DE INCENDIO NA ESTRUTURA DO
MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE, diante do incéndio ocorrido na madrugada

do dia 25/05/2022, foram obtidos através de solicitagdo de cotagoes, conforme os parametros
estabelecidos na Resolugdo Conjunta n° 001/200, estando, portanto, compativeis com 0S pregos

praticados no mercado.

Ademais, em consulta realizada no site Painel de Pregos do Ministério da Economia, ndo foi
Iocalizado contratagio com caracteristicas similares a pretendida pela administragdo, portanto, as
solicitacdes para cotagdo de prego, base para esta contratagdo, orientou-se na busca por empresas
que operam com o ramo de atividade pertinente ao objeto, o que demonstra a viabilidade e a

vantajosidade da proposta de menor valor constante neste processo.

Ronal ntos -
Secretari 5 de._. iy 00232
Desenvolvimento Econdmico Desern
Mat.: 400642557

CAMARAGIBE\PE

Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe-PE — CEP:54768-000
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel: (81) 21299500 - www.camaragibe.pe.gov.br
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wiy CAMARAGIBE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

RELATORIO DE ANALISE DAS PROPOSTAS DE PRECOS PARA A DISPENSA DE
LICITACAO PARA O OBJETO ABAIXO DESCRITO.

1. DO OBJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCACAO
COM INSTALACAO DE ESTRUTURA COMPLETA, DESTINADA AO
REMANEJAMENTO TEMPORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO
MERCADO. CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO SINISTRO DE
INCENDIO' 'NA ESTRUTURA DO MERCADO  PUBLICO DE
CAMARAGIBE.

2. DO OBJETIVO
Analisar as trés cotagdes recebidas, conforme o item 5. DOS VALORES E RECURSOS
OR(;&MENTARIOS no que se refere: a melhor maneira de obtengdo do preco de mercado, que

for através de cotacdo de pregos, realizada pela Secretaria de Desenvolvimento Econdmico de
Camaragibe. '

3. PARTICIPANTES HABILITADAS

EMPRESA CNPJ/MF
CONCAPE — EVENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA E 09.246.068/0001-20 |
AUDIOVISUAL LTDA. |
PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS 12.475.156/0001-08 |

| LTDA. - |

| [ OCKTUDO M T SOARES EIRELI 06.888.983/0001-20 |

4. ANALISE DAS PROPOSTAS E PRECOS:

e CONCAPE — EVENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA E AUDIOVISUAL LTDA.

A respectiva empfesa apresentou orgamento com prego total no valor de R$ 1.320.000,00 (um

milhdo trezentos e vinte mil reais)
: ntos o ﬁ
ROnt:i tivo €2 ) e G~ d

ento ECONOMICO
, :

PREFEITURA DE CAMARAQIBE j
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PE - CEP:54768-000 Oﬂ - J 3
CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 - www.camaragibe.pe.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

* PROJETAR & PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA.

A respectiva empresa apresentou orgamento com prego total no valor de RS 1 .100.000,00 (um

milhdo e cem mil reais)

o LOCKTUDO M JSOARES EIRELI

A respectiva empresa apresentou or¢amento com prego total no valor de R$ 1.270.000,00 (um

milhdo duzentos e setenta reais)

Em conformidade com os critérios e procedimentos estabelecidos no Item 5 — DOS
RECURSOS E VALORES ORCAMENTARIOS, do Termo de Referéncia. as empresas
CONCAPE - EVENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA E AUDIOVISUAL LTDA.,
PROJETAR & PRéVE.]:NTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. e LOCKTUDO
M J SOARES EIRELI, apresentaram suas propostas, tendo a empresa PROJETAR &
PROVENTUS TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. apresentado a proposta mais
vantajosa.

Em tempo, remetemos a Comisso de Licitagio para prosseguimento dos atos de continuidade

e julgamento do certame.

o
Secreta &
Mat.: 4000423

| Se " ,
PREFEITURA DE CAMARAGIBHY c22Y0lvimento Econamico Vﬂ(o . 434
Avenida Dr. Belmino Correia, N° 2340 — Timbi — Camaragibe/PMat f10908028)3

CNPJ/MF N° 08.260.663/0001-57 — Tel.: (81) 21299500 — www.camaragibe.pe.gov. br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE - "

PREFEITURA DE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEDEC CAMARAGIBE

Camaragibe, 12 de julho de 2022.
Memorando N° 285/2022.

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACGAO
ATT. PRESIDENTE PEDRO EMANUEL
CAMARAGIBE/PE

Assunto: Arquivo dos autos de procedimento licitatorio.

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, encaminhar cépia d\o
processo para LOCAGCAO COM INSTALACAO DE ESTRUTURA COMPLETA,
DESTINADA AO REMANEJAMENTO TEN]PORARIO DOS PERMISSIONARIOS DO
MERCADO, CONSIDERANDO A OCORRENCIA DO SINISTRO DE INCENDIO NA
ESTRUTURA DO MERCADO PUBLICO DE CAMARAGIBE, os seguintes documentos:

1) Capa do Processo (DOC 01);

2) Extrato do Contrato n.° 144/2022 (ja devidamente publicados no Diario Oficial de Camaragibe) (DOC 02);
3) Termo de Ratificagéo (DOC 3);

4) Portaria do Fiscal n.° 003/2022 (j& devidamente publicados no Diario Oficial de Camaragibe) (DOC 04);
5) Contrato n® 144/2022 (DOC 5);

6) Empenho Global (DOC 6);

7) Nota de Reserva Orcamentaria (DOC 7);

8) Ciéncia do Gabinete da Prefeita (DOC 8);

9) Memorando n°® 271/2022 — PROGEM / Parecer Dispensa (DOC 9);

10) Parecer Licitatério n® 186/2022 (DOC 10);

11) Memorandos 459 e 513/2022 / N° de Processos (DOC 11);

12) Projeto basico (DOC 12);

13) Minuta do Contrato (DOC 13);

14) Autorizagéo (DOC 14);

15) Propostas (DOC 15);

15) 13 Certid6es Proventus Promocdes e Eventos demandadas pela Lei 8.666/96 (DOC 16);

16) Documentos de Qualificacdo Técnica (14 paginas) (DOC 17);

17) Declaragéo de Obtencao de Pregos (DOC 18);

18) Relatério de Analise Técnica das Propostas (DOC 19);

Outrossim, estamos encaminhando e autorizando a gerenciadora do
SAGRES/LICON a formalizar esse procedimento licitatorio.

Sendo o que tinhamos para o momento, ficamos no aguardo das informagoes
solicitadas, pelo que agradecemos antecipadamente, ao tempo em que renovamos votos
de estima e consideracgao.

Atenciosamente, @ ® PREFEITURA MUNICIPAL O CAMARAG13
Depart del.u:lt io
Recebido em: IIZ :_?:_"Z'rﬁ_.g_
IPE CABRAL DE MELLO Al [

Secretar de Desenvolvtmento Econdémico

X “L’ k*.
cretanc

&gteacan
Adriana Todngues da Sifva
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